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TAUTŲ LYGA NE IŠRIŠO VILNIAUS KLAUSIMĄ. LIETUVOS DELEGACIJA GENEVAN. ŽILIS LIETUVOS KARIŠKAS ATS. KLAIPĖDAI
Menki balsavimai Vilniaus seiman. Amerikos lietuviai Klaipėdos krašte. Atvažiuoja Lietuvos dailininkai. Protestas prieš lenkus. Lenkijos cenzo

rių darbymetis. Francužijoj pairtuvė. Konferencija pairo. Taika Airijos su Aųglija. Ledai užmušė 4 vaikus. Oro pačtas perbrangus. Lenino gabinetas
TAUTŲ SĄJUNGĄ NEIS- tančių rinkiku balsavo Vii- nebūtą ’daroma užpuolimas1 vietos, pasiteisėdamas, kad LEDAI UŽMUŠĖ 4 

: ■ VAIKUS.
Buenos ,Aires, .Argi

noj. Urugajuį, Riviera ap- anas ištyręs dalyku

RIŠO VILNIAUS KLAU- niaus seimo rinkimuose tik- ant lenkų pasiuntinybės vai 
tai šimtas septyniasdešimts.: dininkų—Elta.
Panašia porporcija balsavo 
visa Švenčionų Apskrityje
Marcinkonių valsčiaus, Ly-

SIMO.
Sausio 12 d. Tautų Sąjun

gos Taryba svarstė Lietuvos 
ir Lenkijos ginčą dėl Vil
niaus. Sąjungos Tarybos i dos apskričio, niekas nebal- 
narys Hymans referavo su-‘ savo. Žmonių upas buvo la- 
sidariusią padėtį šiame klau-i bai nerviškas. Daugelyje 
sime nurodydamas, kad Lie-■ vietų lenkų agentai bijojo 
tuva ir Lenkija atmetusios j pasirodyt miniose. 
Tautų Sąjungos pasiūlymą, ' 
todėl Tautų Sąjungos rolė 
pabaigta ir Sąjunga neturi 
galės toliau svarstyt ginčą. 
Hymans pasiūlė Tautų Są
jungos Tarybai apsvarstyt 
šiuos klausimus: 1). Kada 
bus atšaukta Tautų Sąjun
gos Kontrolės Komisija, 2). 
Budas užkirst kelią gink-

AMERIKOS LIETUVIAI 
KLAIPĖDOS KRAŠTE. 
Washington, D. C. Ame

rikos lietuviai įvesdina savo 
pinigus netik Didžioje Lie
tuvoje, * bet ir Klaipėdos 
krašte, pirkdami ten žemę, 
miestuose namus, steigdami 
prekybos ir pramonės įstai- 

luotiems susidurimam<tarp j gas. Jiems tarpininkauja 
lietuvių ir fenkų*" kttrnftne- prusą lietuvių sdorg^^izuo- I 
nių, 3). Neutraliskos zonos tos bėndrovės, “Rytas” ir| 
likvidavimas ir naujos de- “Jura,” kuriu priešakyje 
markacijos linijos pravedi- stovi žmonės Mažosios Lie- 
mas, 4). Tautų mažumų tie- tuvos veikėjai 
sų apsaugojimą dabartinėse drovės Stikliorius ir “Juros 
stygose—Elta.

dėl sveikatos negalėsiąs, pil
dyt savo pareigi Su jo pa
sitraukimų suirt) į* visas ga
binetas. Prezidentas Briand 

[vieton priemeru paskyrė, 
! buvusį prezidentu Poncaire, 

į suorganizavo ir 
tas turėjo pasikalbėjimą su: naują ministerią gabinetą. 
Lenkijos mimsteriu Skir- j 
muntu, kurs sakė, kad Len- • 
kija pageidauja ramybės su! 
visais savo kaimynais, nes' 
Lenkija yra labai nuvargusi 
po 7 metų karei. Prasima
nymai, kad Lenkija yra ren-

LENKAI NORI 
RAMYBĖS.

Lausanue, Šveicarijoj
“Ch.Sc. Mon.” koresponden- kurs jau

. sipažino padaręs daug suk- 
! tybių, pasisavinant firmos 
pinigų 75,000 dalia Du. Teis-

VIS DAR NENUSTOJA 
VILTIES.

sijos monarchistų būreliai 
linkėsę siautė didelė viesulą merkė jį nuo 2 iki 20 metų išsisklaidę visoje Europoje, 
su smarkiais ledais, kuri su-kalėjimam prie sunkią dar- ' •_ i___
griovė daug namų. Vieno į bu. 
ūkininko namams sugriuvus, --------
moteriškė

“Ryto” ben-

bendrovės dr. Gaigalaitis. 
Be to Amerikos lietuviams 
tarpininkauja ir apsigyve
nęs dabar Klaipėdoje 
Jonas Žilius—Elta.

Iš TAUTŲ SĄJUNGOS 
f TARYBOS POSĖDŽIŲ

GENEVOJE.
Washington, D. C. Tautų; ’ ------ --------

Sąjungos Taryba svarstė, ŽILIUS LIETUVOS
Latvijos ir Estonijos tautų
mažumų tiesų apsaugojimą, i
Sąjungos Tarybos pirminin
kas Cunha, referuos klausi- ■ teris atšaukė karišką Lietu- 

♦mą. Buvo Tarybos nutarta, vos Atstovą Klaipėdai, kapit. 
kad pabaltijos valstybės turi bimšą.

kun.

KA
RIŠKAS ATSTOVAS 

KLAIPĖDAI.
Krašto Apsaugos Minis-

giama karėn su Rusija, yra; c] 
neteisingi. Lietuva gi esan
ti Vokietijos ir Rusijos int
rigą įrankis ir duodasi jom 
naudot kaip patinka ir todėl 
jokiu bu du su Lenkija neno
ri taikytis.' Lenkija -siūlė 
Lietuvai savo konsulį, kad 
tuomi užmezgus prietelystėę 
ryšius, bet Lietuva ir tą at
metė. Lenkija pilnai tiki, 
kad Vilnius bus prijungtas 
prie Lenkijos didele daugu
ma balsų, kaipo- vidurinė 
Lietuva, kadangi Vilniaus 
aplinkėse diduma balsų yra 
lenkų balsai. Lenkija yra 
labai užsiganėdinusi, kad 
Anglija savo pažiūras kas- 
link Lenkijos atmainė.

ATVAŽIUOJA AMERI
KON KOMPOZITORIUS 
NAUJALIS IR DAILI
NINKAS ŽMUIDZINA

VIČIUS.
Washington, .p. ,C. Sausio 

__ 5. išvažiavo įAmerikon, 
lietuvių prašokas parengt 
koncertų, kompozitorius 
Naujalis ir 5 ’ dailininkas 
Žmuidzinavičius, ^šaulių me
no reikalais—Ęl|a.

e?

PROTESTAS PRIEŠ 
LENKUS.

Geneva, Šveicarijoj. Lie-

KONFERENCIJA 
PAIRO.

Paris, Francužijoj. Brian- 
do sulipdyta Cannes kon
ferencija, kurion kviesta 
net ir, Rusija su> Vokietija, 
dėl Briando pasitraukimo iš 
priemero vietos, pairo. Ne
va dar laukiamu Francuzi- 
jos paskiriant naują mekle- 
rį Briando vieton, bet nėra 
vilties jį susilaukt, nes Fran- 
cuzija dabar susitiks su nau
jais keblumais.

tu vaikų 
, kad radus 

vietą pasislėpimui nuo aud
ros. Vietos bejieškant. le- 
dai visus keturis vaikus už
mušė, o
taip, kad audrai praėjus, 
atrasta gulint be žado.

Iš BOSTONO, f 
WORCESTER!, fe

Boston, Mass. Valstijos

gaivina save viltimis, kuo
met nors Rusiją sugrįšiant 
praeities formon ir pasilik- 
slant monarhija. šituos bu-

kad pabaltijos valstybės turi Dimšą. Dabar paskirtas tuvos atstovas Jonynas, at-į 
sutikt su Tautų • Sąjungos Klaipėdon Jonas Žilius, bu-1 stovaujantis Lietuvą Tautą 
sekretoriatu ir bendrai pa- vusis Lietuvos Finansų Misi- į Lygoje, užprotestavo prieš 
niošt deklaraciją apsaugoji-; jos Amerikoje narys—Elta, . lenkų daromus Lietuvoj rui
mui mažumą tiesų. Patvir- • _ -------------- kimus, plačiai išdėstydamas,
tinimui tuo klausimu tinka- i UKRAINAI PIKETAVO ^ad lenkai neturi tiesos tai 
mo įstatymo paskirta šeši 
mėnesiai laiko—Elta.

kios ukrainės merginos 
Binghamton’o, Brooklyn’o, 

■New York’o. New Jersey Į 
; i

Washington, D. C. Lietu- lenkų pasiuntinybę Wash-i 
vos delegacijos s Genevon1 ‘ 
sąstatas yra toks: Pirminin
kas, Lietuvos atstovas An- 
glijon, Naruševičius; vice
pirmininkas, Lietuvos atsto
vas Šveicarijon, Sidzikaus
kas, Steigiamojo Seimo sek
retorius Natkevičius ir sei
mo narys Šmulkštys. Sausio 
6 d. Vakarą politikos Depar
tamento direktorius Balutis, 
išvažiavo Genevon. Dele
gacijos pirjnininkas ir kiti 
nariai išvažiavo Sausio 7 d.
—Elta.

LIETUVOS DELEGACI 
JOS GENEVON SĄS

TATAS.

LENKŲ ATSTOVYBĘ. dalYt svetimoj teritorijoj. 
Washington, D. C. Pen- Lenkijos atstovas tam ilgai 

iš priešinosi, net kol posėdžio 
tvarkvedis atėmė jam balsą.

ingtone. Pikietavimas buvo 
surengtas Amerikos Piliečių 
Ukrainą kilmės Sąjungos iš 
Philadelphijos, prieš Lenki
jos žiaurų pasielgimą su Ry
tų Galicijos 700,000 gyvento
jais, “naikinant bažnyčias, 
mokyklas ir ištremiant žy
miausius piliečius.” Plaka
tuose buvo užrašas: “Lenkų 
užgrėbikai Ukrainoje perse
kioja Ukrainą kultūrą:” 
“Šalin su lenkų tironija ry
tinėje Europoje;” “Ameri
ka, išgelbėk Ukrainą tautą 
nuo lenkų tironijos praga- 

MAŽI BALSAVIMAI LEN- | ro.” Ukrainą Sąjungos na- 
KŲ RINKIMUOSE VIL- | riai saugojo pikietuojančią 

NIUJE. : merginą neliečiamybę. Kito-
Vilniaus srityje Linkmė-i je gi pusėje gatvės vaikščio-

ir Philadelphijos, pikietavo. LENKIJOS CENZORIŲ 
................................................... ' DARBAI.

Vilnius, Lietuvoj.
kijos cenzoriams didelis dar-; 
bymetis Vilniuje begaudant 
ir bekonfiskuojant lietuviui 
laikraštį, spausdinamą len
kų kalboj. Konfiskavo jį 
jau 44 kartus, bet laikraštis 
vis eina, kasdien, tik vis ki
tokiu vardu. Pastaruoju 
kartu konfiskuota “Jeszcze 
Litwa ne zginęla” (Lietuva 
dar ne pražuvo).

TAIKA AIRIJOS SU 
ANGLIJA.

Dublin, Airijoj. Galiaus 
Airija susitaikė su Anglija, 
priimant Anglijos pasiūly
mus Airijai savim neprigul- 
mingai valdytis tūlą laiką, 
kol bus persitikrinta, kad ji 
moka valdytis be kitų pagel- 
bos. Airijos parlamentas iš
lygas patvirtino, ir iš Airijos 
Angilja ištraukia visas savo 

į kariškas spėkas. Airijos 
prezidentu išrinkta A. Grif- 

i fin.
Len-Į _____

kas-

FRANCUŽIJOJ PER
MAINOS.

Paris, Francužijoj. Fran- 
euzijos radikalai galiaus su
rengė pirtį • priemerui 
Briand, kurs jausdamasis 
ne išlaikysiąs kritikos, ga

nų valsčiuje iš keturių tuks-į jo policijantas ir dabojo, kadį haus pats rezignavo iš savo

RUSAI ARTINASI 
PRIE FINUOS.

London, Anglijoj. Rusai 
kariauja Karelijoj ir 
kart vis artinasi prie Fini-
jos rubežių. Buvo pasklidę 
žinios, kad Finija savo ka- 
riumenę patraukė nuo ru- 
bežiaus, valstybės gylumon, 
o rusai jau perėjo rubežių. 
Vienok šitą gandą niekas 
nepatvirtino, todėl ir jam 
netikima. Lenkija pasiuntė 
Rusijai raštą, pasisiūlant 
tarpininke sutaikymui Ru
su jos su Karelija,
patarimą, kad Karelijai 
tų duota autonomija, 
Rusija nieko ne atsakė.

sykiu ir 
bu- 
bet

tikieriai ir Rusijos finansis- 
tai ir dalis rusiškų aristikra- 
tiškų emigrantų Paryžiuje, 
kuriuos komanduoja Mask- 

Kapitulą iš vos kadetai su prof. Gro- 
ester, deckoj priešakyje. Buris ru

siškų monarhistą yra susis- 
pietes Berlyne prie Avalov

Suffolk apskričio, yra pri- 
motiną primušė , rengęs bilių, kuriuomi rei- 

ją kalauja valstijos
Bostono perkelt į Woi a

i kadangi Bostonas yra>pačia-
I me valstijos krašte, kuomet
! daug patogiau but toliau Į, Bennont, kitas prie Vrange-

, ..j Jugoslavijoj, ir trečias

ORO PAČTAS
PERBRANGUS.

Washington, D. C. Kon- į vidurį. Patariama tuojau Jugoslavijoj, ir trečias 
gresas atmetė įduotą suma- imtis prie statymu V. orces- prje buvusio konsuliu-Kons- 
nymą įsteigt valdišką oro teryj už 5 milijonus doliarią tantmopoĮyj, Struv. Tik 
laivyną pačto išnešiojimui, kapitulos triobą, augščiau- černov.ir K^renskij patai- 
kurio palaikymas valstybei! si o teismo'll* valstijos kny- liauja komiinisląms 
parsieitų $1,435,000. Vietonf gyno. Mealey r” ’ _____ _____ r
to bus daug pigiau ir paran- sumanymui rast daug prita-' aprūpinta perteklium ?./: 
kiat? padarius kontraktą su rėjų ir laimėt.

nymą įsteigt

kurio palaikymas

privatiškpmis orlaivių s fir
momis, pasamdant jas pačto 
siuntinių išnešiojimui, ir 
prie to jau generališkas pač
to viršininkas Hughes ren
giasi.

FORDAS NORI STATYT 
MIESTĄ.

Detroit, Mieh. Garsusis 
aufomobilių karalius Fordas, 
nori gaut nuomon/100 metų 
valdžios žemę Musele Shoals, 
Alabamos valstijoj, kur jis 
įrengtų vandeniu varomus 
fabrikus, kurie sudarytų 75 
mylių ilgą miestą. Šito pa
šaliuose jis pastatytų kaip 
ir kaimus, susidedančius iš 
gyvenimų, paskirtų jo fabri
kų darbininkų šeimynoms.
PA LIUO SUOSlCA LINIUS.!

Dublin, Airijoj. Dublino, 
tvirtovėj yra uždaryta 1,010 
airių, kaipo politiškų prasi-

i. *Čeko-
tikisi savo Slovakijoj susekta rusų ban-

aukso, kurį čia Kolčakas y-
ra atgabenęs iš Siberijos> r

i Visi jie laukia savo saulės 7
kad

■ į Estonija, Finija, Latvija ir ..

APGULIMO TIESOS
TEXAS VALSTIJOJ
Austin, Tex. Gubernato- i užtekant, ir visi tiki, 

rius Neff proklemavo visoj j Estonija, Finija, .
valstijoj karės apgulimo tie-. Lietuva, vėl pareis Rusijos 
sas, kad ginkluota spėka ’ valdžion.
užvedus tvarką ir gyvento- į -------------
jus privertus pildyt tiesas. ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ.

Prienai, Lietuvoj. 22 die
ną Gruodžio atsitiko nepap- 

U' rasta ir

jo ypač Mexia aplinkėse, kad j 
apie tiesas niekas nieko ne-' 
žino. Plėšimai, vogimai 
žudynės eina atvirai. Parda
vinėjimas degtinės atviras, i 
nes ginkluotos šaikos nepri- j 
leidžia šerifus nė prohibici-į 
jos agentus. Lošimai eina: 
dienomis ir naktimis. Mili
cijai prisakyta laukt palie- | 
pimo keliaut į pažymėtas'

žmogžudystė kaime 
Juodaraistis, Prienų para
pijoj. Tapo nužudyta kartu 
net penkiatas ypatą. šeimy
na ūkininką Čepkauckų, su
sidedanti iš tėvo, motinos ir 
dukters, buvo visi kirviais 
sukapoti. Toks pat likimas 

i buvo ir Franką motinos ir 
, vįe£as sunaus. Dagirdę, buk Čep-

_ __________kauskas gavęs daug pinigu 
j LENINAS SUDARĖ SAVO iš Amerikos, piktadariai, 

GABINETĄ. kurių turėjo but keli, užėjo 
Ryga,* Latvijoj. Leninas Čepausko namą ir ant vie- 

sudarė formališką Rusijos tos paguldė tėvą ir dukterį; 
kurin įeina: Vy- ! motina dar.buvo ištrukus ir 

komisorium Lėni-! rėkdama bėgo pas kaimy- 
i Ri- i nūs, jieškodama pagelbos, 
Čuru- tai budeliai pasigavę ją nu- 
______ '■ Artimiausi kaimynai 

išgirdę moteries 
vidurį-! šauksmą, atbėgo gelbėt, bet 

* darbų inspek- nelaimingi taipgi buvo bjau- 
iždo minist.iriai nužudyti. Vos į trečią 

dažinojo

pasmerkti už žudystas, 121 į 
už pasikėsinimus, 478 už pri- ■ 
laikymą ginklų ir 226 turėję 
bendrus ryšius su žudikais. 
Dabar rengiamasi. juos Ri
stis paliuosuot, tik dar prisi- i 
bojoma, kad jie nesukeltų ! 
naujas riaušes, arba Airijoj 
ne atsitiktų tas pats, kas 
atsitiko Rusijoj, paliuosavus 
visus politiškuosius kali-' 
nius. . i ......

----------  •;Trockį, komunikacijos min. trupintomis kirviais 
FABRIKANTAS TUR EIT Deržinski, pačto ir telegrafo!

Į KALĖJIMĄ. .minist. Dovalevski, sveika-!
Cleveland, Ohio.’ W. E., tos .minist. dr. Siemaško, už- 

Paterson, buvęs advokatas rubež. reik, minist. ČiČerin, 
ir pastaruoju laiku prezi- teisybės min. Kurski, žem- 
dentas ir iždininkas firmos dirbystės min. Jakovenko ir[nigais pasislėpė. 
^‘Forest City Woolen Mills augsčiausis 
Co.” liuosnoriai teismui pri- dentas Bogdanov.

Į riausiu
I nas, jo pirmu į 
i ko v, antru pad 
įpov, apšvietus ministeriu žudo.
i Lunaharskij, užrubežių pi r-1 Frankai 
kiybos min. Krasin, 

i niu reikalu ii 
. torium Stalin,
t Krestenskij, darbų minist. dieną kaimynai
i Šmit, maitinimo minist. Bru-i kas atsitiko jų kaime, kada 
jkanov, karės ir laivyno min. j rado penkis lavonus, su su- 

gaĮv0.
_ o

mis. Visas kaimas turėjo 
nemalonias kalėdas, nes ta 
žmogžudystė atsitiko prieš 
kučią., žmogžudžiai su pi-

Tuo tarpu 
tarybų prezi-’ne susekti, bet Prienų mili- 

icija dalyką tardo. Š. P.

rWl.UK


ANTRAS

J

(C

t* ca^

miškais- žemes ūkio naudai j°s 0stend Banka, sakoma, 'jos įstaigas, privalo kreiptis,

buvo arti penkių petyŲęj 2) Įrodančius savi-

markių, išlaidų 886 .milijonai

Lie-

šaukė sustot, bet jie neklau-1 topija susid'da iš šių aplin.

virto. Kiti jo draugai pri- ketv kilom>, ig dalies Suval. 
r-* /~\ I r i t • m i n 11 I r A t a r? a I i

KALENDORIŲ a-

’.t

z

yra 6 milijonai dešimtinių. 
50 nuošimtis, arba puse visos

no geležinkelio stotį, o nuo 
stoties tiesiok į Velizną ir 
Dtilietus, ir Nemuno upe iki

Lietuvos gyventojai.
Abelnai imant, visoje Lie

tuvoje yra gyventojų 4,295,-1 
000. 12—13 nuošimtis gyve-

Lietuvos finansai.
Šiądien Lietuvos republi-

linkes.
lenkai
teks Lietuvai

prasideda iš Dauguvos upes 
ties Šapranovo palivarku ir 

tiesiok į Drijos upę,

Lietuvos Rubežiai. .
Lietuvos Rubežiai sir Ru- 

^"isija, sulyg soviet. Rusijos ir 
i sutarties,

kių: Iš Kauno gub. 39,400 
ketv. kilometrų, iš Vilniaus 
gub. 28,330 ketv. kilom., iš 
dalies Gardino gub. 2,630

įpėdinius — Biliūnus, ypač 
kuris turėjęs

L

Vaitkevičiams: tatęs dvarą ir pramanęs sa- 
Jos pradėjo vo vardu—Adomavu. Tat

pav. “Finansų z Ministerija”

UŽ- 
teismo ir ki- 

Vokicti- tas buvusios Rusijos ipiperi

sė ir važiavo. Tada milici
ninkai ėmė šaudyt į važiuo
jančius vokiečius. Pataikė 
mašinistui, kuris tuojau iš

žinią iš pačių vokiečių, 
vyko iš Tauragės.

Girvytis.

AMERIKOS LIETUVIS,
15 MILLBURY STREET, WORCESTER, MASS.

snio. Prie pareiškimų* rei- 
| kia pridėt: Notaro patikrin
tą paso nuorašą arba kitą 
liudyjimą apie Lietuvos pi-

Vokietijos didžiulių bankos,. duotų kaipo depozitai, 
vadinamos “Ostend Bank,” ■ statai ir tt. 
kuri yra Tilžėje.

Lietuvos plotas.
Lietuvos republikos teri

torija susideda iš buvusios 
rusų impe'rijos penkių gu-i 
bernijų: Kauno, Vilniaus,

|Zinios iš Lietuvos Į
t

Teneniai (Tauragės aps.) įėjo progos kur apsišviest. 
• • ' ' Tikimasi, kad jaunoji tene- 

niškių karta turės šviesesnę 
ateitį, nes gyvuojančioji mo
kykla suteiks jiems žinių ir 
apsišvietimo apsigint nuo 
skurdo ir vargo.

Parapija. Teneniai — pa- 
parapijos centras, įkurtas 
1790 m. Iki tol Teneniai pri
klausė Žvingiams, kaipo fi
li j a.

Pirmoji koplyčia statyta 
Teneniuose 1735 m. bajorų 
Vaitkevičių. Valdant Tene
nius ii- apylinkės dvarus 
ponui Biliūnui Vaitkevyčių

Padėtis. Teneniai vra v 
prie Tenenio upelio, nuo ko, 
matyt, ir toji vieta, dabar 
bažnytkiemis, imta vadint. 
Čionai vra medinė bažnvčia 
su klebonija ir špitole, mo
kykla, trįs ūkininkai, 9 ma
žažemiai, keli amatininkai 
ir butelninkai ir dvi žydų 
šeimynos, kurios turi krau
tuves ir traktierių, iš ko ir 
gyvena.

Aplinkė. Patįs Teneniai ir 
didžiumoje jo apylinkės 
randasi žemoj, pelkėtoj vie
toj. Visa apylinkė, apsiaus- įpėdinių, jo rupesniu ir dar- 
ta vienomis girioims, kurios bu įsteigta parapijos cent- 
priklauso valstybei ir priva- ras ir užrašyta bažnyčiai du 
tiškiems žmonėms—grafui ar trįs valakai žemės su gy- 
Volmerįui iš Radvyčio ir vu ir negyvu inventoriumi, 
grafui Piloteriui iš švėkš- i naudotis nuolat apsigyvenu- 
nos, bet jų girios nusavin- šiam kunigui (net ikišiol yra 
tos ir dabar priguli valsty- 1 užsilikę apie tai raštai, už- 
bei. rašyti bažnyčių vizitoriams ’

Miškai. Daug girių karės-1830 m.), 
metu vokiečiai iškirto ir iš-- 
vežė į Vokietiją. .
girios medega dabar yra la- vičius, mažai žinių yra už- 
bai pabrangusi. silikę. Kiek daugiau užsili-

Seniau visa Tenenių apy- ko žmonių atmintyje apie jų 
linkę buvo apaugusi vieno
mis giriomis, kuriose dau- apie Adomą, 
gybė vilkų ir kitokių žvėriui paveldėjęs daug dvarų ir 
•veisėsi. Tos girios priklau- turįs net 12 sūnų. Jisai pas
se bajorams 
Teneniuose.
nykt, kaiminėti ponai ėmė buvęs augštos kilmės bajo- 
naujus dvarus jose kurtis, į ras ir vadindavęsis lenkų 
darydami laukus.

Dvarai. Dvarų ir dvare
lių, be Tenenių dvaro, šioj ap 
iinkėj buvo šeši: Kalniškiai, 
Naudvaris, Dudinai, Aužbi- 
kavis, Adomavas ir Barsu- 
kinė. Dabar liko tik grafo 
Volmerio foleverkas—Bar- 
sukinė. Teneniai ir kiti dva
rai 1908 m. tapo išparduoti 
valstiečiu banko vietiniams 
gyventojams. Tie dvarai se
niai jau buvo ponų Biliūnų 
minėtam bankui praskolin-
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Lietuvos republika skaitmenų
Naumiestyje buvo padirbę: ŠVIESOJE,
net tiltą, o ant upelio iscy-: 
mentavę sienas tiltui, bet ka
rės galas sutraukdė tą dar
bą. Pasvalyj 1919 m. vokie-į 
čiai išgriovė tiltą irpenis; £jetuvos taikos sutarties, 
(bėgius), siauro j ° geležinke- pačlarytos, 1920 m. sutarties 
lio i r.išsigabeno į .Prusus.; antras paragrafas sako: 
Dėl šito siaurojo geležinke-1 Lietuvos ir Rusijos rubežiuš 
lio, kol jis nebuvo išardytas, I 
buvo šitoks atsitikimas.

Vokiečių šmugelis ir musų L
milicijantai. Vokiečiai Lie-j ^oųau Drijos upe eina į Bre- 
tuvoje mėgo gyvent ir šmu- sjava> pro Vidžius į Adutiš- na miestuose. 70 nuošimtis 
kulį (spekuliaciją) . varyt, kį, paskui tiesiok į Molodeč-

Reiškia, Lietuva pagal že
mės plotį yra Rytų Europo
je antraeilinė valstybė. Tarp i 
Baltikos valstybių Lietuva 
skaitosi didžiausia valstybe 
arba republika.

Jie čia pigiai supirkinėdavo 
kiaušinius, sviesta, mėsa ir 7 i. 7 v-

kitką ir gabendavo Vokieti
jon, kur už juos gerai pelny- Berezinos upės, pro Kuznicą
davo. Ir pasibaigus jų vieš
patavimo dienomis- vo-1 
kiečiai nenorėjo nuo! 
to atsisakyt ir klausyt 
Lietuvos valdžios uždraudi
mo gabent valgomuosius da-: 
lykus užrubežin (Vokieti-! 
jon). Kai kada jie neva! 
kreipdavosi į lietuvius pra- i 
šydami leidimo supirkinėt ir 
išvežt minėtus dalykus Vo
kietijon. Bet tai tik dėl a- 
kiu būdavo. Tie leidimai

__ L Į Bajorai. Apie pirmuosius i būdavo išduoti laikinai, ke- i 
Likusios! Tenenių valdytojus, Vaitke- lioms dienoms. Vokiečiai su 

tais leidimais naudodavosi 
nesiduodami kontroliuot iš
vežamus dalykus, apsigink
lavę šautuvais, o kartais net 
kulkasvaidžiais, x taip, kad 
musų milicija prieš juos bu
vo bejiegė.

Tasai siaurasis geležin
kelis vokiečiams buvo pato
gus “šmukuilui” varyt. Jie 
juom ir naudojasi, važiuo-kurtis, ras ir vadindavęsis 

! kariumenės • generolu ar 
1 maršalu.

Minėtame Biliūno dvare, 
lAdomave, gyvenęs paskiau 
I Pilsudskis, Biliūno žentas, 
1 kurio sūnūs dabar pagarsė
jęs Lenkijoj ir stengiasi už
imt Lietuva. Tasai senis Pil
sudskis turėjęs kelioliką 
dvarų Lietuvoje, bet pras- 
kolijo juos bankui ir į senat
vę atsikraustęs Adomavan, 
bet ir jį prarado ir, nežinia, 
kur pats užbaigė savo am- v • Z1U. u

Jisai turėjęs penkis sūnūsGyventojai. Tenenių apy
linkės gyventojai—suvargę ir vieną dukterį. Vyresnieji 
ūkininkai ir, dar labiau, ma- du sūnus—Juozas ir Jonas, 
žažemiai; daug suvarginoi dalyvavę rusų caro Aleksan- 
ir karė su savo nelemtaisiais dro II užmušime ir ilgai 
vokiečiais. Bet ir prieš ka- slapstęsi savo tėvo miškuose 
rę nepel’gudriai čia žmonės nuo rusų persekiojimo.
gyveno dėl žemės blogumo j Geležinkeliai. Karės metu 
ir sunkaus bei tolimo susi- > vokiečiai pro Tenenius buvo 
siekimo su didesniais mies- pratiesę siaurąjį geležinkelį.

! Prie jo dirbo daugybė žmo- 
Kvedarna —inių: rusų kareivių nelaisvių,

teliais, kaip Naumiestis
18 kilometrų, 7~ ~ ______ „
12 klm. ir Tauragė — 42’civiliškų lenkų ir žydų iš 
klm. Gal ir dėl to teneniš- ■ Varšuvos nelaisvių, taip pat 
kiai skurdžiai gyvena, kad > buvo varu varomi ir vieti- 
čia iki pat 1913 m. nebuvo niai gyventojai, žemaičiai, 
jokios mokyklos, ir jie netu- Vokiečiai buvo jau ir didįjį

PIRKIT
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METAMS
Su daugeliu naudingų ir infor

muojančių skaitymų, kurie kiekvie
nam yra tinkanti ne vieniems, bet 
daugeliui metų. Kaina tik 40 centų.

.J 4 ' 1 ■'hi j 5

-y -r.

Kaip Yra Stipris, 
Sveikai Kūdikiai 
Subudavoti?

Suteikiant jiems gerą, sveiką ir mais
tingą r.’.r.istą Ir.lko vienu motu. Jeigu 
jūs r.cf alite žindyti savo kūdikio, neban
dykite maitinti kitokiu maistu — tik 
duokite jam

į Siditą pro Dombrovą į Au- 
I gusta vą.

Lietuvos republikos rube- 
žius su Latvija, pagal Lietu
vos ir Latvijos taikos sutar- 

| ties, padarytos 30 Kovo, 
! 1921 m. Sulyg sutarties, ru- 
; bežius prąsįdeda: Lietuvoj 
įjūrių punktąs prasideda už 
4 verstų į [šiaurius nuo šven
tosios upės, toliau tiesia lini
ja eina į šiaur-ryčius išilgai 
Šventosios upės iki Kraigiš- 

i kio, paskiau į Vegerius pa- 
| gal Žagarę tiesiok į Daugu- 

’ i vą. Tokiu budu 1

gyventojų yra mažažemiai 
valstiečiai. Pagal tautystės 
didžiuma gyventojų yra lie
tuviai. Lietuvių priskaito- j 
ma bent 80 nuošimtis. To
liau, žydų yra bent 13 nuo
šimtis, arba netoli pusė mili
jono; pustrečio nuošimčio y- . 
ra vikieęiai, o lenkų skaito- 
ma bent 5 nuošimtis.

Lietuvos ūkis.
Lietuvoje yra 8 milijonai, 

dešimtiniu žemės, tame skai- u 7

čiuje 20 nuošimtis žemės yra

EAGLE BRAND
( CONDENSED MILK)

Tai maistas, loin’s yra pastatęs ir ižąuklėjęs 
tūkstančius stiprių ir sveiki) vaikų ir mer
gaičių per pastarąsias tris gentkartea.
Iškirpkite ir prisiųskite šitą 
apgarsininmų į Borden Compa
ny, New York ir gausite pil
nus patarimus ir nurodymus, 
kaip jį vartoti lietuviu kalboj 
visai veltui. Taipgi ir puikių 
kūdikių knyga.

yra išleidus lietuviams “os- su savo pafreiškimais į Lie- 
tendiškų markių” >bent 3—4 ‘ tuvos Atstovybę (1925; F st 

dirbamos .žemės priklauso ■' P^igai yra N. W., ashington, D. C.),
valstiečiams ir mažaže-i 
miams ūkininkams. Antra i 

Palangos ■ pusė priklauso ponams 
aplinkos, arba pajūris, ten- ! dvarininkams, arba ha j 
ka Lietuvai, kame greitu lai-’ rams. Viso Lietuvoje yra 
ku Lietuva įsitaisys savo uo- i buvę dvarininkų bent 4,400 

{ stą, arba prieplauką. Lietu- ir jie didesnę pusę Lietuvos 
Kos rubežiuš su Lenkija dar žemes valdė iki šių dienų, i 
j nenustatytas; mat, lenkai! Šiądien Lietuvos Steigiama- 
turi okupavę Vilnių ir jo ap-! sis Seimas išleido įstatymą 
'* ’ Bet yra viltis, kad apie dvarų parceliavimą.

Vilnių ‘apleis ir jis Jau 300 dvarų išparceliuota, 
Iš to aišku, kame buvo duota žemės Lie-- 
rubežiai nė 

kiek nesušiąurės ir nuo Lie
tuvos ir Lenkijos sutarčių, 
nes de facto Lietuvos rube
žiai nusistatė Lietuvos ir 
Rusijos taikos sutartyje.

į labai išplatinti Lietuvoje, jie I Pareiškimai turi but ap- 
yra lygus Vokietijos pini- mokėti 5 dol. žyminio moke-

| gams.

Lietuvos budžetas.
Lietuvos budžetas 1920 

metuose T 
šimtų milijonų markių. 1920 
m. Lietuvos valstybė turėjo knygeles

darni kas savaite i Kvedar- , T . , :. . v . kad Lietuvosnos miestelio turgus. Gele-l 
žinkelis pravestas iš Vokie
tijos iki upės Juros, netoli 
Kvėdarnos. Dažnai važiuo
davę. Kontroliuot neprisi
leisdavo musų milicijos.

Kartą susitelkė 12 milici
ninkų iš apylinkės, apsigink
lavę šautuvais ir prie Tene
niu stoties laukė vokiečiu 
grįžtant iš Kvėdarnos tur
gaus. Sulaukę, i sulaikė 
traukinėlį, iškrėtė vagonus, 
bet nieko nerado Vokiečiai! tuvog Klai^gdos apiinkių. A- 
eme važiuot Milicininkai belnai imap, Lietuvos įeri. 
nmil/A miATAv im YlAlrlnii *

tuvos pirmiemsiems karei
viams ir šiaip mažažemiams 
ir bežemiams Lietuvos pilie- aufcsįnu 
čiams.
Lietuvos dvarų yra dabar 
parceliuojama. Iš čią bus

' duodama mažažemiams uki-
! ninkams ir bežemiams Lię:

i- * tuvos piliečiams. . •

ninko tiesos dokumentus, 
- nnjįviuū), kredito įstaigų 

išlaidų 422,329,209 markių, į-: kvĮtas jr kitus panašius do- 
e?^\^.UV0 [kumentus — galima notaro

i patikrintus jų nuorašus.
Ypatosv ir •' įstaigos iki 

šiam skelbimui , padavę pa

dateklius buvo 11,095,672
Lietuvos budžetas 1921 me
tams yar toksai: įeigų yra i
673 milijonai auksinų arba j rejškimus į kitas įstaigas —

- - 1 pav. “Finapsų / Ministerija”
Antra ir trečia dalis 213 dS1 įvairios rUŠieS tU^° P're'

1 11* .v-

šoko ir sualikę garvežėlį, 
iššoko iš traukinėlio, pasi
traukė už vieškelio medžių 
ir ėmė šaudyt milicininkus. 
Bet tie tuojau apsupo vokie
čius, nuginklavo juos, iškrė
tę gerai vagonus, malkose 
atrado paslėptus kiaušinius, 
sviestą ir mėsą, kuriuos kon
fiskavę, paleido vokiečius 
važiuot, iš kur jie buvo at
važiavę. -

Po kelių dienų atvažiavo- 
tuo pačiu traukinėlių vokie
čių būrys, apsiginklavęs šau
tuvais ir ar dviem kulkas- 
vaidžiais, ir apsiautė Tene
nių miestelį. Netrukus suėmė 
vieną vietos milicininką, 
grasindami jį, kvotė, kas 
tame vokiečių nuginklavime 
iš milicininkų dalyvavo. Pa
skui išsivedė į miestelio aik
štelę, pastatė, grasindami jį 
nušausią už mašinisto per- 
šovimą, nuginklavimą ir 
konfiskavimą maisto daly
kų. Bet nešovė, matyt, tik 
baugino. Nusivedė jį pas 
kleboną. Čia grasino visam 
miesteliui, kad jeigu jiems 
nebusią sugrąžinti atimti 
daiktai, tai po kelių dienų 
sudeginsią miestelį. Klebo- į

<! / 1 ir 
Lietuvos Mokyklos.

16 Vasario, 1918 m., kuo- 
Gardino, Suvalkų ir Kitršės. meFLietuva pasiskelbė ne- 
Ir dar iš dalies prūsiškos lie- prigulminga, mokyklų Lie

tuvoje kaip ir nebuvo, o kad- 
ir buvo, tai buvo veik visos 
vokiečiu. Anti-Iietuviški e- 
lementai, kaip tai lenkai, 
stebėjosi, kaip Lietuviai val- 
dysis, kuomet jie dar mo
kyklų savo neturi. Bet da
lykas visiškai kitaip dėjosi. 
Lietuva paskelbus nepri
klausomybę netik politiškai 
sugebėjo susitvarkyt, bet 
ir apšvietime pradėjo kilt. 
Žiūrėkime kiek buvo mokyk
lų Lietuvoje 1918—1919 me
tuose. 1918—1919 m. Lietu
voje grynai lietuviškų pra
dinių mokyklų buvo 1,304; 
jose mokinosi 38,500 moki- 
nių. Mokytojų buvo 1,304.

kų gub., be Seinų ir Augus
tavo aplinkių 11,350 ketv. 
kilometrų. Klaipėdos aplin
kių 1,400 kėtv. kilom., Palan
gos apliriį&ų iš 20 ketv. 
kilom. Viso Lietuvos re pu
blikos’te rito rija apima 86,- 
530 ketv. kilometrų. Dabar 
Lietuva yra padalyta į 20 
apskričių, turi 269 valsčius.

mis su milicininku davė gar-į Tame pačiame laike buvo 30 
bės žodį, jog viskas iki pas- gimnazijų. 1920 —1921 me- 
kirtos dienos bus sugrąžinta, tais Lietuvoje mokyklų skai- 
Tuomkart paleido milicinin-i čius padidėjo 50 nuošimčiu, 
ką ir išvažiavo. Bet sugrįžt į Pradinių mokyklų 1920 — 
jiems nebuvo lemta. Tatai i 1921 m. esama 2,345, jose 
buvo gauja kareivių sparta-- mokinasi 100,345 mokiniai.' 
kų, kurie parvažiavę į Vo—{Šiądien Lietuvoje profesio- 
kietiją, Tilžėj išdinamitavo I nalai ir šiaip inteligentai su 
amunicijos sandėlį ir tapo' pagelba Lietuvos Steigia- 
pačių vokiečių kariumenės mojo Seimo skubiai rengiasi 
suimti ir nuginkluoti. Nuo įsteigt augštają mokyklą 
to laiko vokiečiai nedrįso1 arba universitetą. 7 
lįst į žemaičius “šmukulį” 
varyt.

Musų kareivių būrys, iš
girdęs apie vokiečių grasini- ka dar neturi galutinai iš- 
mą, rengėsi pas Tenenius i leidus lietuviškų pinigų. Lie- 
priimt “svečius,” bet, gavęs tuvoje dabar yra vartojami 

ne- vokiški pinigai, taip vadina
mi “Ostend marks.” Ostend 

, markės yra gvarantuotos

v Lietuvos vertė.
Kiek yra verta visa 

tuva, męs patįs gerai negali
me spręst, bet dauguma ma
nome, kad Lietuva yra verta 
100 milijonų doliarių. Sulyg 
Anglijos pirklybos experto, 
kaip jis paduoda “The New 
International Year Book 
1921,” Lietuva 1919 m. bu
vus verta 71,656,000 doliarių. 
Pagal to padavimo yra taip: 
Lietuvos miškai verti 47,- 
448,500 doliarių, valstybės 
žemės 8,840,000 doliarių, val
džios nuomuotos žemės 
7,371,000 doliarių, vandenįs 
10,000,000 doliarių. Taigi, 
sulyg to padavimo, visa Lie
tuva kainuoja 71,656,500 do- 
liariu. v

Lietuvos geležinkeliai.
Lietuvos republikos gele

žinkelių yra 880 kilometrų, 
arba 547 myilų ilgio; turi 
74 garvežius, 60 pasažieri- 
nių vagonų. Lietuvos gele
žinkelio tavorinių vagonų y- 
ra 719. 1920 metais Lietu
vos valdžia gavo iš geležin
kelių įeigų 18 milijonų auk
sinu. 1921 Lietuvos valdžia 
iš geležinkelių gavo įeigų 
pie 30 milijonų auksinų.

Mikas Stakėnas.
------------- o--------------

SKELBIMAS.

Lietuvos piliečiai, o taipgi 
visokios privatiškos įstaigos 
ir bendroves, norėdami pa
duot einant taikos sutarčia 
Lietuvos su Rusija, savo rei
kalavimus Rusijos Vyriau
sybei del visokios rūšies į- 
dėlių ir sumų, sudėtų Rusi
jos Valstybes banke ir jo 
skyriuose, taupomosiose ka
sose ir privatiškose įstaigo
se, o taipgi dėl sumų, per-

tensijų, privalo kreiptis į At
stovybę su nauju pareiški
mu. Tokiame pareiškime 
privalo but nurodyti tie ben
dri karės nuostoliai, bet tik 
pretensijos į Rusijos Vy
riausybę, einant šio skelbimo 
kalbamu klausimu, ir kartu , 
reikia nurodyt, kokiai įstai
gai ir kuomet buvo įteikti 
reikalingi dokumentai.

Kas buvo Ikišiol atsiun
tęs Atstovybėn savo sudėtų 
pinigų Rusijos valstybes 
banke, jo skyriuose, Taupo
mosios Kasos ir privatisko- 
se kredito įstaigose knyge
les, o taip pat sumų perduo
tų Rusijos Valdžiai kaipo 
depozitai, užstatai ir tt. pa
kvitavimus, arba tų knyge
lių ir pakvitavimų turėjimo 
paliudijimą, dabar privalo 
prisiųst papildomųjų žinių, 
sulyg augščiau nurodytų rei
kalavimų.

Lietuvos Atstovybe 
Amerjkojc.

------------- o--------------

ĮVAIRIOS ŽINIOS.
Baudos įstatymo 

klausimas.
Berlin, Vokietijoj. Reich

stage pakelta klausimas, ar 
nebūtų reikalinga išleist įs
tatymą, sulyg kurio butų 
baudžiama metais kalėji
mo ir puse milijono markių 
visus tuos, kurie peiktų kon
stituciją, prezidentą ir 
reichstago narius.

Netiki Suv. Valęt.
. labdarystei.

Maskva, Rusijoj. Valdžios 
įstaigose ir spaudoje netiki
ma, kad Suvienytos Valsti
jos paskirdamos 20'milijonų 
doliarių Rusijos pašalpai, 
darė tai su labdarybės, o ne 
su politikos tikslais. .

rT
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Lietuvoj dabar esanti “a- pridedant pavardę ir antra- šviežiai iškeptų vilniečių iš (nius ikišiol nėra matęs, nė 
merikonai” lietuviai propo-. ša aukavusių, siunčiamos 
nuoja Kauno kapuose pas-\ Lietuvos Atstovybei i 
tatyt paminklą Suvienytų'adresu: Representative 
Valstijų kareiviui 
žuvusiam Kaune nuo vokie-

Dedasi ne matyti
i

Kališo, Sedlečo ir kitų gu- girdėjęs.
šiuo: bernijų, kurie susirinkimuo- dalykai. Turime mokėt sko- 

; ofise rėkauja ir spjaudo ant las, kurias pridirbo lengva- 
Harris, Į Lithuania, 1925 “F” Street, musų brolių, kurie nenori Ii- tikis magistratas, kurs žaidė 

ktis susiglaudusiais ir dėlto įvairiais patriotiškumėiiais. 
gerais žmogeliais. Užtai1 Pasekmės tos lengvatikys- 
męs, kurie neturime pilietiš
kos drąsos jiems į akis pasa
kyt, nugaždinti įvairių glo
bėjų, liekamėsi tūnot ir ne 
reaguojame, į musų skriau
das. Yra tai labai blogai 
mums, vilniečiams, gali tas 
užsibaigt apverktinumu, ka
da liksimės pakinkytais prie 
darbo, kad svetimas skolas 
išmokėtume, užtrauktas be 
musu žinios, c.

O dabar pagalvokime kas 
laukia Vilnių, jei jis pasilik
tų prie Lenkijos. Pirmiau
sia, iš Lietuvos sostinės 
miesto, liksis tik provincio- 
nališku, parubežiu miestpa- 

■ laikiu, kuriame pramonei 
nupuolus, liksis tik keli kro- 
pieliai. Ne imkime atydon 
šiadieninės miesto išveizdos, 
nes šiądien kiekvienas ne 
aklas, ii’ mato aiškiai ir ži
no, kad šiądien Vilnius nėra 
naturališku, užlaikomas 

kuri geidžia per

.. $2.50; Laike pasaulinės karės 
... $1.251žmonės labai priprato prie 
.. $L5o = skandalų ir sensacijų, taip, 
5 <entai.; kad iš mažiausio šapelio iš-; čių šūvių 1920 metuose, kuo- 

t , moko priskaldvt vežimusPrenumerata tun būti apmokama; 1 .
iš viršaus. Prenumeratas metas skai- ! malkų. NllO Svetimtaučių 
tesi nuo dienos užnirašymo. . išmoko ir tūli lietuviai kelt' 

Pinigus geriausia siusti Pašto ; skandalus ir. pust sensacijas, 
Money Orderiu, adresuojant: Ii. . i * • *. .

“Amerikos lietuvis,” ' ^aiP° truksmingas žinias,
is Miiihury Worcester. Mass, i paremtas tik ant “man sa-! galima dabar nuspėt, paėjo 

“! kė.” Tas įvyko musų išei-1 iš Vilniaus “piowiaku,” ku-
i vijoj ir nestebėtina. Bet irių veikimas Lietuvoj nepa- 
(laikui bėgant tas persikėlė, vyko 1919 metuose.

-' ir į Lietuvą, kur rado sau 
t dirvą ne tarp kokių “jur- 

ar paprastų “ameriko-i Lenkijos diktatorius Pilsud- 
susirinkime

seimą” 
prezidentu! Vilniaus krašto, pasakė, kad

Suv. $2.50 j

PRILIPO OŽYS LIEPTO GALĄ.

I Ožys yra atkaklus ir įki
lus gyvūnas, ir todėl jam 
kliuvus kokion nebūk nelai- 
Inėn, žmonės jam ne atjau
čia, dargi tuomi pasityčioja, 
hakant jį prilipus galą liepto, 
nuo kurio vienatinis išėji
mas tik žemyn, į vandenį.

Tokiu ožiu pastarais lai
kais buvo Francuzijos prie- 
neras Briand, kurs savo 
karjieros vadžiojamas šian 
r ten, savo politikavimais 

kevien namie, bet ir užrube- 
kiuose įkiro jo labai daug ir 
kuomi priėjo savo liepto ga
lą, nuo kurio vienatinis išėji
mas jam likosi, tai pasi
traukt nuo savo vietos ir tai 
urnai, savo noru, pirmiap ne
gu prie to bus priverstu ri
bos eilės nesmagumų, ku
riuos paprastai negalima už
baigt be skandalų.

Politika nesiskaito su eti
ka. Tas pats buvo ir Brian-

vimą ir stiprinimą prieš 
! “Europos pavojų,” kuriuomi 
piešta nusilpusią Rusiją ir 
merdėjančią Vokietiją, o ka-f 
da už tai konferencijoj kilo 
ginčai, tai jis viską pametęs, 
išdūmė namo. Namie jo lau-! 
kė radikališkasis elementas 
“išsigelendęs dantis ir na
gus,” kad jį apibart už ne
paisomą naminių reikalų ir 
vieton to tik trankymąsi už
rubežiuose su savotiška po- j' smagojantislitika, namie su nieku ne pa- Į 
sitarus, kas šalį privedė prie 
bankruto. Jam parvykus, 
pradėta jį bart. , Bet jis to 
nieko nepaisant, dargi pa
grūmojęs, Į 
jon, kad ten išgavus Angli
jos gvaranciją, kad Anglija : 
niekad nesikėsins kariauti 
Francuziją. Pasikvietė An
glijos priemerą, susidarė 
konferenciją ir ėmė svajot a- 
pie susikvietimą kitų valsty-

i 1N, W., Washington, D. C.
IV. Spauda. 9. Pageidau- 

met jis stovėjo ant sargybos, jama, kad šventė butų kuo
plačiausia aprašyta vietos 
laikraščiuose, ypatingai iš 
einančiuose anglų kalboje.

V. Fdtografijos. 10. Visas 
švehtės iškilmes reikia nu- 
fotografuot ir tas fotografi
jas prisiųst šiuom adresu: 
Lithuanian Information Bu
reau, 1925 “F” Street, N.W. 
Washington, D. C., kur bus 
išleistas albumas, rodantis, 
kaip Amerikos lietuviai ap
vaikščiojo Lietuvos nepri
klausomybės Vasario 16 d. 
šventę..

—O—
Pastaraisiais laikais įvy

kęs pasikėsinimas ant Lietu
vos ministerio gyvybės, kiek

—o—
Lydoj besilankydamas

jnų,” bet tarp originališkųjų!ski, viešame 
(Lietuvos inteligentų. Tenekalbėdamas apie
buvęs Lietuvos
A. Smetona leidžia laikraštį; to visko pasekmės paeis nuo 
“Lietuvių balsas” (pirmiau I įvairių tikėjimiškų sektų ku- 
buvo — “Lietuvos balsas”), • nigų. Reiškia, kunigams pa- 

! kurio mums matyt dar neto-1 vedama politiški reikalai.
ko, vienok iš jo aido girdisi,1 
kad tai yra skandalistii or-!
ganas, ypatiškumų botagu

i ore, ir tuomi už
i ypatiškumus kam nors ker
šijantis. Apart kitko, šis lai
kraštis paskelbė buvusį Lie
tuvos užrubežių ministerį

—0—
. Kiek patirta, daugelyje 

lietuvių kolionijų Suvienyto
se Valstijose, rengiasi prie 
iškilmingo šventimo Ifį d. 
Vasario, kaipo Lietuvos ne- 
prigulmybės dienos. !

------- ------ o--------- ——
išbildėjo Angli- puricki buvus “šmugel- LIETUVOS NEPRIKLAU-

ninku," ;
: leidusį Lietuvos *
! Rusijon be muito, ir net 
prirodymui panaudota su -' 
laikymas Joniškyje dviejų 
vagonų su gėrybėmis, kurios giai keturi metai, kaip Lie- 

I Purickio buvo prisakyta; tuva pasiskelbė nepriklau- 
leist per rubežių be muito.; soma valstybė esanti. Toji

arba spekuliantu, gOMYBĖS 4 METŲ SU- 
. ..... 3 ®erybes KARTUVĖMS BESIARTI-

NANT.

Vasario 16 d. sueina ly-

■do kariieroie Visi žinome !biu šiton konferencijom Na- “įbv K . mulw'Isoma valstybe esanti, l'oji
■kad Francuzija įvairiais bu- mie gi, Francuzijos reikalai Šlt* zl.nl\J,asiSayo .lr,mu^ diena> didžiausią Ijetu- 
Idais rėmė ir šelpė Lenkiją, ėmė eit blogyn ir blogyn, I

■ visomis galėmis, o ta šelpia- 
Imoji gulė ir šiądien gula ant 
I Lietuvos. Prancūzai Lietu- 
Ivos prapulčiai oficiališkai
■ nors nieko neveikė, tai nors 
įveikė pašlaptomis, • diktuo- 
Ijant lenkams įvairius pla- 
Inus, sulyg kurių butų pas- 
Ipendžiama Lietuvos nepri- 
I gulmybei kilpos. Nepris- 
I kaitant jau to, kad francu- 
I zai Lietuvoj yi*a lenkų žval- 
I gaiš, neminint, kad '• lenkų 
I kariumenė prieš Lietuvą yra 
I Francuzijos šelpiama ir ne 
I kalbant, kad franeuzai, Ver- 
I saliaus • vadinamos taikos 
I pastatyti ant sargybos Klai- 
I pėdoj, ten prileido lenkų, 
I kaip žiurkių į Lietuvos klė- 
I tį, šiądien, sakoma, to paties 
I Briando pastangomis Tautų 
I Lygon yra įduota samany- 
I mas, kad tarp Lietuvos ir 
f Lenkijos panaikinus neut- 
I rališką liniją. Toks suma
li nymas yra gana aiški intri- 
I ga, nes ji veda prie suartini- 
I mo Lietuvos ir Lenkijos ka- 
I riumenių, o to pasekmės iš

kalno aiškiai permatomos: 
susiartinusios kariumenės 
greitai, vienoj, ar kitoj vie
toj susipyktų ir pradėtų šau- 
dytis, o to ir užtektų pra
dėjimui karės, kurios Lietu
va vengia.

Kitoki franeuzų pasitar- 
navimai Lietuvai mums jau 
yra žinomi. Bet franeuzai 
nevien Lietuvai savo politi
komis yra daug pasidarba
vę; juos pažint turėjo ir ki-

■ tos valstybes, ypač Suvieny
tos Valstijos. Prezidentui 
Hardingui sušaukus ginkla
vimosi aprubežiavivimo kon
ferenciją, tas pats Briand 
atvykęs šiton konferencijon, 
kaipo karjieristas, apie gin-

I klavimosi sumažinimą nė 
pasiklausyt nenorėjo, ir vie
ton apsirubežiavimo besi-

I ginklavime, jis čia tik piršo 
Francuzijos ir jos auklėti
nės Lenkijos pūtimą, ginklą-'nos.

ją išpūtė tiek, kiek jų spė- tuvoje švenčiama kuo iškil- 
kos jiems leido, kaipo di- mįngiausia. Amerikos ;lietu-

s 1\ ei n. cli I vių veikėjų konferencija pr.
; tą žinią Lietuvos valdžios m. Gruodžio 1 d. yra nutar- 

ndUj“uomrklsiart vis“ *la- orSanas “Lietuva” užginei- rusi ir čia, Amerikojeį’viso- 
biau piktinasi už sauvališko- Ja’ kaĮP° Piam^nytą meląise

-> Į ir paaiškina, r x--------
gun'dy- nai> sulaikyti su gėrybėmis, savo dvasią

(buvo tai Lietuvos "
baduoliams skirta pašelpa, kiek lietuviai branginą savo 
ir kaipo tokia, užrubežiri1

nes priemeras vieton juos 
tvarkius, tik užrubežiuose 
gaudė vėjus kiauru maišu. 
Galiaus dasigirdęs, kad na-Į 
inie juomi kaskart vis ]

mis
mu
mą prie didesnės neapykan
tos prieš Francuziją, pame- 
ir naująją konferenciją

politikomis. svetji 
valstybių j

■ ir paaiškina,
lietuvių kolionijose ją 

kadtie.vago- kuoaiškiausia švęst, kad ir 
sustiprinus ir 

Rusijos kad parodžius kitataučiams,

nepriklausomybę. Pąduo-
sCannes uarvvko Parvžiun but isįeista.be muito. ,<lama čia bendrais ruožais Žinodami gina gerai kas DabaLiš F1’ šaltini^ vS1 ‘šventės spyaikšeiojimo^pro- 

jo laukia, ir jausdamas, kad Plaakia ,zl.?0Stikad skan‘ S»’ama> kurį turėtų apsvar- 
Smetona S£yt jr gyveniman pritaikyt, 

kiečių au- Susitverusieji Koliopijose 
gabinp.lkas, nes pirmiau amerikie-

dališką laikraštį
' leidžia už amerikiečiune išlaikys kritikos ir busi 

priverstas pasitraukt iš vie- ■ 
tos su gėda, atėjęs į,___ . v. . .
tan ir ten gerai prisirengęs,'Clai sėdavo Lietuvon la- 
pasakė ilgą ir karštą pra-: 
kalbą savo apgynimui, žino-' 
ma, nesigailėdamas sau liau
nų. Susirinkusieji ramiai ir

MUSŲ IR VILNIAUS 
ATEITIS.

Po tokiu antgalviu patal
pino straipsnį Vilniaus laik
raštis “Litwa Niepodlegla” 
(Neprigulminga Lietuva), 
kuriame sako:

Ne vieną kartą Vilniaus
piliečiai, kuriame jie nuo j Lenkijos, 
amžių gyvena, klausė savęs' Vilnių gautis prie jūrių (jei 
ir kitų: Kas bus su mumis,! ne tai, tai Lenkija čia ne šių- 
kas bus su mus Vilnium? Juki stų miltus ir cukrų, žmonių 
taip, kaip šiądien yra, ilgai 
but ne gali; ankščiau ar vė
liau, dabartinį stovį, netik
rumą ir tuomlaikinį nepasi
tikėjimą reikia prašalint,
kad to visko vietą užimtų apie miesto lenkiškumą, 
gyvenimas ramumo ir darb- unevirsitetas? Ir tas ] 
štumo. Turime imtis prie! nai yra įstaiga polonizacijos, 
veikimo, nes laikas tam di- 0 ne mokslo. Turime Vilniu- 
delis, kurs mums suteiktų je universitetą, apie tai visi

i mulkinimui). Tad reikia ką 
nors daryt, kad miestas bent 
paviršutiną išvveizdą turėtų 
lenkišką. Yra teatrai, Cent- 
ralai, įstaigos, kurios kalba 

O

U 
tam tikri Vasario 16 d. Šven
tę rengt komitetai.

L Pasirengimas. 1. Visi 
lietuviai privalo pasistengt 
tą dieną pasiliuosuot nuo 

, o tie, kurie patįs turi 
atleist tai 

pimgis- dienai darbininkus, o pačias 
Smetona tas , įstaigas uždaryt. ...

2. Savo namus, dirbtuves, 
krautuves ar šiaip įstaigas 
reikia išpuošt Suvienytų 
Valstijij ir Lietuvos vėliavo
mis. .Vakare gi įtaisyt iliu
minaciją. Pageidaujama 
.taip pat išpuošt ir iliumi- 
nuot miesto gatves.

H. šventės Apvaikščioji- 
mas. Visose lietuvių bažny
čiose iškilmingos » pamaldos 
ir pritaikytas tai dienai pa
mokslas. 4. Visų draugijų 
su vėliavomis ir ženklais, or
kestrais, papuoštais auto
mobiliais ir tt. manifestaci
jos gatvėse. 5. Vakare: 
Koncertai, pritaikytos šven
tei paskaitos ir prakalbos, 
iškilmingos vakarienės ir tt. 
Jaunimui vakarėliai su šo
kiais.

III. Rinkliavos. S. Ta j a 
proga pasinaudojus, parda- 

sanna” ir apgieda jo didelius lenkų užimtose dalyse deda- i vinėjami paskolos bonai. 7. 
nuopelnus. Matyt, turi už tas Pats» ^as dėjosi anais Tautos šventės paminėjimui 
ką giedot. laikais, kaip rusai valdė Lie-»i renkamos aukos valstybės

x !tuvą dar prieš spaudos su-j reikalams. 8. Raginama au-
. X . gražinimą. Kaimuose valkio-lkaut auksiniai ir sidabriniai 

Moters prie meiles ir ne- jasi lenkų žandarai ir klau.! daiktai aukg0 sidabr0 fon. 
Įmainomų niekad nei a perse-. ginėja, kas iš jų skaito lietu-idan Lietuvos savajai valiu- 

' tviskus laikraščius ir knygas. | tai paremt. Šios aukos,

tonos vardu dar jam esant 
Lietuvos prezidentu, ir pra
šė tas aukas sunaudot vals- j darbo, ‘ ’ 

šaltai klausėsi jo kalbos ikii^Y^s. re\kalams, kurie la- savas įstaigas, 
galui, net kol karjieristas Į ^iaus^a reikalauja 
pabaigęs savo kalba pasisa- , paramos. • .
kė, kad jis pasitraukia . iš aukas pasilaikė, ir dabar uz 
priemero vietos. Tada susi- - 
rinkime kilo trukšmas, bet . 
jis jo ne klausė ir greit nu
vykęs pas prezidentą, įteikė 
savo rezignaciją, pasiteisin-! 
damas, kad dėlei i

mą, netik vienatoms, bet ir miestas apleistas, visur ne- 
visam miestui. Dėlto ne vio- kultūriški papročiai, analfa- 
nas vilnietis dūsauja, rupi- betų didis nuošimti^, kultu- 
nasi apie ramumą ir dūmoja riškasis gyvenimas eina ga- 
apiė praeitį.... Kur kelias? . na pamažėli, net be perdėji-. 
Kad tuos rūpesčius reali-'
zudt, pirmiausia apie tai atgal. Mums tas labai yra 
pagalvot, neklausyt svetimų] liudnu, bet mus globėjai tuo- 
pašnabždų, kad paskui ne- i mi džiaugiasi, nes kvailius 
reiktų gailėtis už ne apgal- i lengviau už čiuprynų tašyt, 
votus darbus ir veikimus. 

• i 

Kame slepiasi musų ir
musų miesto ateitis? , Štai 
kame: Kam Vilnius priklau
sys. Ar mums, ty., lietu
viams, kalbantiems lenkiš
kai ir lietuviškai, ar Lenki
jai?

Nieko nesakytume ir nie
kame nesipriešytume, jei 
Vilnius ištiesti butu lenkiš
ku miestu. Bet taip nėra.

mo pasakysime,—traukiasi

■ tės matomos kaip ant delno: 
miestas išrodo kaip pasku
tinis Lozorius, apiplyšęs, 
apdraskytas, namai griūva, 
šalitakiai suirę, visur pilna 
mėšlu ir smarvės. Tai toks 
yra šiądien musų miesto pa
veikslas. O kas bus paskui, 
po prijungimui, tai ne ma
tyt, nė kalbėt nereikia, nes 
tik prisiminus, kūną perbė
ga šiurpuliai. Tada mus gla
monės močiakiškai. Miestas, 
kaip pirmiau jau sakyta 
slinks jau prie nupuolimo, o 
darbininku uždarbis kaskart 
bus sunkesniu, nes joks tur
tuolis, nė fabrikantas, nedės 
turtą ten, kur yra netikra ir 
gresiama karėmis. Neminė
kime Rusiją, kuri ramiai 
nenusedi, bet kitos valstybės 
niekad nesutiks, kad Vilnius 
priklausytų Lenkijai. Tad 
kuom tas kvepia?.. O kada
užsidegs kruvina karė, 
mums į akis pažiūrės var
gas daug didesnis negu kokį 
tu re;, me lad t* vok'^V.u oku- 
□arijos met’j. Vėl turėsime 
keliaut krepšius užsi
kabinę ant pečių, ir
eit elgetaut turtingon Že
maitijon. Toks yra horosko
pas musų ateities, jei męs 
tik i Varšava žiūrėsime.

O dabar, kas dėsis su Vil
nium, kuomet jis susijungs 
su Kaunija? Pirmiausia, 
męs, tikri, ne dažyti vilnie
čiai, busime ponais savo var
do ir savo miesto, nes patįs- 
savim valdysimėsi. - Tada 
pas mus niekas nesilankys 
su visokiais kvaršinimais, 
nes tokiam męs nosį tuojaus 
patrumpinsime. Valdysi- 
mėsi kaip mums bus paran
kiau ir praktiškiau. Kalbė
sime sau lenkiškai, lietuviš
kai, žydiškai, kaip kam pa
tiks. Miestą atvesime prie 
tvarkos taip, kad nereika
lausime už jį turėt nė nuo ko 
gėdą. Pramonė išsiplėtos 
iki užtektino didumo, nes ta
da Vilnius bus Lietuvos sos- 
tapile, kur susikurs valsty
binis, kultūriškas ir pramo- 
niškas gyvenimas. Kad kaip 
bus, tai imkime pavyzdžiu: 
Kaunas ir šauliai (tik at
meskime tuojau visas nužiū
rėtas teisybės iš “Rzeczypos- 
polita” ir “Gazeta Wilens- 
ka,” kurios savo skaitytojus 
šeria melais), kur vos trijų 
metų bėgyje išaugo daug ša
kų pramonės, pirklybos ir 
fabrikacijos. Ten nėra žmo
nių be darbo. Ten mažiau
sia uždirbanti darbininkai 
valgo pyragą su sviestu, ir 
kasdien, pietums valgo mė
sa, v

Ir nieko stebėtino, kad 
tada musų Vilniuje užvieš
pataus gerbūvis ir turtingu
mas, kuris, pats per save, 
suprantama, išplauks per 
kultūrą ir apšvietą. Tokius 
turime ženklus savo ateities. 
Dabar liekasi mums tik ge
rai apsirubežiuot, ką reikia 
veikt, kad sau ir savo vai
kams užtikrinus laimingą 
rytojų, ir tai manyt ir ap-

Miesto dalis, kur yra uni
versitetas, knibžda nuo 80% 
analfabetų, ty., nemokančių 
rašyt nė skaityt! Tie iškal
bus faktai aiškina tik, kad 
universitetas yra užlaiko- 

' mas kaipo politiška įstaiga, 
kad kalbėtų dalykų nežinan
tiems žmonėms, jog Vilnius 
yra lenkišku miestu. Paimki
me ir musų magstratą, tuos 
musu “tėvus.” i 

Kiekvienas su dalykais apsi- 3 
pažinęs lietuvis ar lenkas, 
mato aiškiai, koks Vilniaus 
lenkiškumas yra. Musų Vil
nius per amžius polonizuo
tas, iki šių dienų yra lietu
višku miestu; žinoma, neim-įtinai pinigų mielai Lenkijo 
kim dalyką paviršium, vie- atsiųstų, kuriuos barstė de^ 
nu dančiu, bet įsigilinkime į šinėn ir kairėn, kad tik Vii 1 s 
musų miesto psihiką. Pirmu nių greičiau padarius lenkis 
žvilgsniu męs pamatysime, ku. 
kad Vilnius yra Vilnium, bet ant meškerės, 
niekados Vilnium.

Viskas buvę 
miltinga ir saldu, kada Var- 
šavėlė čia siuntė cukrų ir 
miltus, tuomi pat laiku 
skriausdama ir apiplėšdama 
savo gyventojus. Tada mu- 

Į su magistratas turėjo užtek- 
c

jas leidžia savo laikraštį.
Ar šitas gandas yra tei

singas, ar ne, dar nežinia, 
vienok prie sensacijų pripra
tę laikraščiai, jau ji skelbia 

, O 
i su tokiomis 

naujienomis biskutį palaukt, 
duot joms atvėst,’ kad kiek 
patyrus apie jų teisingumą 
ir vertę, nes skelbiant jas : 
karštas, dar su savotiškais

2____ , ‘sveikatos|kaipo didel? naujier1?:
negalįs ilgiau but savo vieto- reikt5 visgi
je.

Taip žuvo irancuzų kar
jieristas, maž daug panašiai, 
kaip žuvo jų garsusis mili- 
taristas Napoleonas. Ant
kiek dabar Frantuzija liksis i p.riejlais’jos tikNTtam'
lemtesnė, nežinia, nes jo vie
tą užėmęs Poncair yra mili- 
taristas, ir vargiai reikalus 
ves kitokiais keliais, tik gal 
sėdės daugiau namie ir da-; 
bos naminius reikalus. Bet . 
Briando karjieros žlugimas 
liekasi dideliu smugiu Len-! . u . v
kijai, kuri ne be reikalo sa- i Aplink Pasižvalgius, 
vo “apekunui” gieda “ho- Dabar Lietuvos žemėje

Įima sakyt, ir niekas nesako, 
kad blogumus reikia nuty- 
lėt, bet visgi juos pirmiau 
reikia patirt, ant kiek jie 

i yra teisingi. Juk tuomi y- 
I ra auklėjama žmonija.

Bet pakliuvo vuodega 
Varšava su

stojo (ir stovi) ant pražu-
Tegul nieką nenustebina ^es kranto: iždas tuščias, o

šiadieninės manifestacijos, kolų—iki ausų. Reikėjo
vakarai, karšti, vienlaikiniai “geležinės šluotos!”O kokio 

pasekmės?
tai varšaviečių parašyti), i gistratas

Varšavos ma- 
tikriausias bank- 

Juk tas išeina ir tveriasi ne! rūtas, valdžia turėjo įsikišt į 
per mus, pastovius Vilniaus1-miesto reikalus, kad gyven- 
gyventojus, bet per žmones, j tojus išgelbėjus iš blogojo li- 

1 kimo.
O Vilniuje ar kitaip? Ne-

ir kvaili straipsniai (papra-

mums svetimus harakteriu
ir temperaturu, kurie netu
rėdami vilties pakilt ten pas! tik kad taip, bet dar aršiau. t

Valdininkai jau plinka dėlei galvot be pagelbos tų, kuriesave ir tarp savųjų, pas mus 
atsilankė, kad mus, 
vos gyventojus, supjudžius i virė visokiomis peticijomis' apmeluot, o kada priešas 
ir susiundžius vieną’ su i prie “motinėlės.” Magistrą- j prismrtina prie miesto, tai 
kitu. Jie rengia vakarus iri tas bėga prie paprastų mc- greitai — lapsėt link Varša- 
manifestacijas, o męs ten ei- kesčių, kelia mokesčius už e-!vos, iš kur atvyko, 
name žiopsot ir pasistebėt lektrą ir tam panašiai, di-j 
tuomi. Prisiklausome, tų‘dinant mokesčius, kokių Vii-į tas liepia.

Lietu- kliūčių, kuriu jie patįs prisi-įmoka tik rėkaut ir žmones 
iv. 1 • *'• . • 3- • • I ~

Padarykime tai, ką pro-
Guja.

'4
i

is%25c4%25afeista.be


’ KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS i

ft

PO MEDŽIU

SVEIKATA.
-------  Rašo-------- /
D r. F. S. Zurwell.

tept nors per tris nr keturis 
mėnesius. eį

Toliaus nuo aliejuotų plei- ’
i skanų sekantis receptas ge- [ 
i ras pasekmes duoda:

kolionijos lietuviai ne snau
džia, bet sulyg savo išgalės, 
veikia lietuvystės darbą. 1 d. 
Sausio TMD. 144 kuopa sta
tė scenoj “Vargšas , Tadas,” 
prie to buvo dar ir diologas. 
Buvo ir prakalba, kurią pa
sakė vakaro vedėjas J. Ur- 
belis, kurs trumpai nurodė 
TMD. nuveiktus darbus nuo 
pat savo susitverimo, net iki 
šių dienų, pažymint, kiek tie 
darbai atnešė lietuvių tau
tai naudos, ir kiek naudingo 
darbo ši draugija dar turi 
užsibrėžusi nu veikt ateinan
čiais laikais. Kvietė visus, 
be skirtumo, priklausyt šion 
draugijon, kurie ikišiol dar 

I ne priklauso.
Viskas nusisekė kuoge- 

genis priversite jas protaut. i von. Užtai nereikia pamiršt! riausią. Publikos buvo tiek, 
Labai mažai musų brolių; ir prigulėt į vieną kitą drau-‘ kiek seniai, jau surengimų 

arba Susivienijimą, vakaruose tiek būdavo. Li- 
____________ 7 atsitikime kokios ne- ko ir gražaus pelno.

kad turint laiko, pasimokin-;laimės, butų kuom gelbėtis. 2 d. Sausio buvo šios kuo
tų lietuvių kalbos iš grama- i ir prie ko šauktis. ;pos metinis . susirinkimas,
tfkos, taipgi naudinga ir,1 Tad, mieli broliai ir sesers, j kuriame prisirašė kelintas 
kiekvie nam reikalinga žinot atminkime, kad kur męs ne-; naujų narių. T tiriu primint, 
skaitlynes, tad reikia to-1 gyvensime, visur turime pa- kad šioj kolionijoj, apšvietos 
kiems įsigyt Aritmetiką ir iš' tįs savim rūpintis, savo atei- veikimo dirvoje, TMD. kuo
jos po lapą-kitą užsiduot sau i tį ruoši, nes niekas ki- . pa užima pirmą vietą ir vei
kas diena, lekcija, ir taip la- tas nesirūpins, nė šiadieni- kia Lietuvos ir lietuvių tau-

z Malonus broliai ir sesers kinsite, išlavinsite savo sme-, lietuviai neišvažiuos Lietu- ■ 
Man rodosi, kad pradėję męs 
naujus metus, męs įgysime 
naują energiją ir norą il
ginus gyvent, daugiau veikt, 
ir veikt tam, kad butume 
naudingais ir sau, ir ki
tiems. Ot, štai, ir aš pats. 
Per tuos kelis praleistus me
tus, kaskart lankiausi Po 
Medžiu kartu su visais musų 
būrio nariais ir atydžiai 
klausiausi Žmogaus pamoki
nimų ir jo naudingų patari
mų, kuriuos dėjausi giliai 
savo atmintin ir laukiau 
progos, kad tą viską kur 
nors panaudojus, kur nors 
pritaikius žmonių gyveni
mam Ir proga pasitaikė. 
Anais kartais Žmogus para
gino mus, kad kas nors iš 
musų jį kartas nuo karto 
pavaduotume. Ir tas jo pa
raginimas ne pasiliko bergž
džių. Pereitą kartą jį pava-

• davo 
' ve

gerų ir naudingų pamokini
mų. Tas mane paskatino ir 
iki tiek pridavė noro veikt, 
kad štai šiaięlen ir aš stoviu 
prieš jus, augštesnėje vieto- čių, nė knygų, 
je, kad su jumis pasi
dalint savo mintimis ir iš- 
minčia, kurią aš įgijau besi
lankydamas Po Medžiu per 
pastaruosius kelis metus. 
Viskas ką aš jums šiądien 
sakysiu, 
riausis noras, 
troškimas, ?
žadžiai butų aiškus ir nau- i rodosi lietuviui neliks, kaip I 
dingi. * ruoštis prie kelionės į savoj •_

Męs šiądien daugelis be tėvynę—Lietuvą. .Ten nors] 
darbo, be užsiėmimo jau nuo 
keliato mėnesių. But be dar
bo sveikam žmogui, tai lai
kas labai prailgsta ir pats 
savęs pradedi nekęst, vienok 
laikas yra brangus ir jo ne-

moka grynai lietuviškai ra- į gystę, 
šyt. Elitų labai naudinga, i kad

kas diena, lekciją, ir taip la- tas nesirūpins 
vintis skaitliavimo, o 
žiemą besimokinant, .pama
tysit kaip daug daugiaus ži
nosite skaitliuot ir nereikės ; 
kito prašinėt, kad kas suro-į 
kuotų jums dienos uždarbį, i 
arba visokiuose reikaluose, ! 
kur skaitlynės • vedamos;' 
pats galėsi jas suvest. Dau-

Artojas, kurs da
rnu ms * visą eilę1

leidžia liuosas gyvenimo va
landas bilijardynėse, daužy
dami boles, iš ko netik jo
kios naudos sau negauna, • 
bet kiek dar nereikalingai. 
centu išleidžia. Kiek bar
nių ir peštynių įvyksta, o į-Į 
pratę į tas užkerėtas boles,1 
jau toki neskaito nė laikraš-: 

Jie nežino,
kas sviete dedasi, nežino nė 
kaip kitam patarimą duot, ' 
Toki žmonės liekasi be jo-! 
kios naudos 
sau.

Laikas mums, broliai iri 
bus tai mano ge-I sesutės, pasvarstyt ką dary- i 

ir geriausis, sime, jeigu Amerikoje be-f 
kad jums mano; darbe vis tęsis; kito išėjimo '

Amsterdam, N. Y. Musų'tis, kurio aiškinimai pasiliko 
mano mintyje, šie: Priminė,j 
kad žmonės turi duot ir ne-1 
sigailėt bažnyčiai aukų, nes 
ir.pats Kristus aukų reika
lavo, ir jų palaikymui iš __ 
apaštalų turėjo vieną iždi
ninku—Judą, 2) Sakė, Kris-' 
tus atėjęs į Newarko lietu-į 
vių šv. Traicės parapiją, bei 
žmonių aukų negalėtų sko- ' 
las išmokėt, 3) Sakė, kad! 
gydytojas pas ligonį neina 
dykai, o kunigas eina, 4). 
Sakė, kad Amerikos pilie- j 
čiai moka taksus, ku
riuos mokanti žmonės netu
ri tiesos klaust, kas su jų 
pinigais Washingtone yra 
daroma.

Čia man labai neaišku ir 
vietomis gana klaidinga, 
nes: 1) Kristus mirdamas 
nepaliko jokio turto, kurį 
butų kam nors užrašęs, kaip 
kad mirdami kunigai užrašo 
giminėms, ar kam kitam, 2) L ... ,?. . . U , . . . .kanos atsiranda nuo tam!Kristus uz skolas niekam į ... , . , .. . . .. . v j r . tikru bakterijų, kaip ir visos i nieko .neuzgrebdavo, kaip j,. " J 1
kad šiądien evangelijos skel- g 
bėjai užgrėbia kalėdines au- . ,
kas, 3)Kristus sakė: duokite; npsneiskia pavidale prakai _ 
žmonėms dykai, ką patįs dy-į 1 icbalų plaukuose.; |;0SUiįs;
kai gaunate (daktaras, ari Riebaluota galva atiodo nuo^ jaučiasi lengvais, bet greit;

L, .________ | stimuliacijos sebum gihukių|vėl jie apsunksta. Kartais į
gauna, tad ir ligoniams dy-l0^.0^* ?^a_pa" tos kankynės apsistoja mė—|
kai juos ne duoda, nes už 
juos turi užlaikyt savo šei
mynas), 4) Kad taksus mo
kantieji neturi tiesos klaust r* 
kas su jų pinigais Washing
tone yra daroma, tai dar ne 
reiškia, kad prie tų pinigų 
reikia prileist kun. Budrevi- Puolimas plaukų nuo galvos.
čių, ar kitą tokį. Nejaugi tas ■ne išvengiamas. Iš pradžios 
turėtų reikšt, kad žmonės 
visur turi pinigus duot, o iš

Pleiskanos., . ./Salicylic acidGydant pleiskanas męs jei | Resorcįn 
iiTi'nrii n nei pnn rrm m-n/i imnįpevisai apsisaugojame nuo! 

i nuplikimo, tai bent nors su- a-1 x^21 vėluojame nuplikimą. Prie
I progos pavelykite man pa-, 
i minėt gydytojų nomenklatu- 
; rą, t. y. terminus, kuriais 
' pleiskanos dažnai buna pra
vardžiuojamos, būtent: Se- 
; borrhea sicca, pityriasis, ca
pitis, eczema seborrheicum, 
steatorrhea, lichen circina- 

! tus, etc. Tai yra žinotini žo
džiai gydytojų vokiabulary- 
je. Prie to reikia paminėt 
įvairios odos ligos, k.t.: pso
riasis ir ichthyosis, taipgi 
lupus vulgaris, ringworm ir 
farus, kurias lengvai galima 
sumaišyt su pleiskanomis.

Pleiskanos, aišku, kad tai 
veikli liga, kuri užsikrečia 
nuo vieno ant antro. Pleis
kanos paeina nuo betvarkes

Grain alcohol

40 gr.

4 oz.

Pusę arbatinio šaukštuko 
reikia trint galvoje, kasdien. 
Turiu primint, jog pastaro
sios gyduolės padaro gal
vos odą perdaug sausą. Iš
vengimui tokio nesmagumo, 
galima pridėt 30 lašų ricinos 
prie šios formulos. Kas no
ri pastarąją formula, gali 
panaudot ant aliejuotos kak
tos ir' nosies.

Viršutinis patėmijimas 
moterims, bet jis tinka ir vy
rams.

Astma.
Šita liga vargina labai 

daug žmonių, nuokart apsi- 
reiškiant nerviškumu, o vė- 
liaus sugadina kvėpavimo 
organus, taip, kad kvėpavj- 
mas liekasi labai apsunkin- 

! tu. Tada ligonio veidas iš- 
! blykšta ir tampa pasmėlu- 

TV _v. ... siu, o pulso plakimas suma
ls pat pradžios pleiskanos• žėja, trūksta kvėpavimui 

spėkų ir kartais prisideda

per niu musų gyvenimu, nė mu- tos labui, nes prie jos pri- gydytojas, vaistus dykai ne-j 
Motiejus, klauso visas susipratęs ir’ 

— .'pažangusis jaunimas, taipgi 
' ir senesnieji žmonės, di- 
i džiumoj sandariečiai. Patar- 
! tina visiems glaustis prie 
| šios draugijos, kurių gįslose 
! plaka lietuvystės kraujas, ir 
širdyse gyvuoja lietuviška 
dvasia, ir kam tik rupi tau
tos ateitis. Priklausydami 
šion draugijon, savo tautai 
męs suteiksime didelę nau
dą, neš susirišus vienon gru- jų atskaitų ne reikalaut? 
pon visiems geriems tėvy- 

! nainiiins, draugija išleis 
mokslo knygas, iš kurių męs 
visi s'emsime dvasišką peną. 
Gana;brolučiai ir sesutės, 
tuščių žaidimų, imkimėsi 

: prie prakilnaus darbo, -su-
■ raskime patįs sau ir ir mu- 
i su broliams Lietuvoje, švie
sesnę ateitį.

Negaliu apsilenkt su vei
kimu ir kitų draugijų, musų 
kolionijoj gyvuojančių, kaip 
tai Lietuvos Sūnų ir Dukte
rų draugija, kurioje irgi pri
klauso prakilnios dvasios 

j jaunuoliai ir seneliai. Ji ir- 
I gi įvairiais budais veikia
■ Tėvynės labui. Taipgi poli- 
' tiško ji draugija, kuri šioje 
; kolioriijoje turi dalį lietuvių
politikos savo rankose,, tai 

j ALTŠ. 67 kuopa. Nemanau 
! čia apie šias draugijas aiš
kint, nes kiekvienam perma- 

Į tomą jų pasišventimas tau- 
. tos ir tėvynės ateičiai. Tik 
i kviečiu visus, senus ir jau
nus, stot į eiles šių veikėjų, 
be atidėliojimo, nes musų 
šalelė Lietuva, laukia musų 
pagelbos nevien pinigais, bet 
ir protu, kad- prisidėtume 
gerais patarimais, ir susi- 
prast Kaip naudinga yra į 
šias draugijas priklausyt, 
nes čia niekas nieką ne var
žo. Čia galima lavintis šven- 

! tai ir laisvai.
I Darbai čia ėina šiek tiek, 

Jonai., kvykusiems iš kitų ko- 
lionijų, darbą' gaut sunku, 
arba ir visai negalima.

A. Mockus, 
TMD. 144 kp. koresp.

sų ateičia.
-------------0----

JUOKAI.

Pamokslo Klausęs.

—Pasakyk t amis t a 
žmonijai nė kaip jįs galėjo taip 

' pralobt? .
—Ogi rūkydamas.
—Ką rūkydamas?
—Kumpius.

ir nėra viskas tobula, bet 
parvažiavęs rasi duonos ir į 
prie duonos. Kuo daugiau! 
amerikiečių parvažiuos į' 
Lietuvą, tuom Lietuva grei
čiaus pastos tvirtesnė. Su- ■ 

reikia veltui leist. Jei nėra Į prantama, kad Lietuvos po-! 
kasdieninio darbo dirbtuvė-'litiška nepriklausomybė nė- ■
je, tai reikia imt knygą į kuomti nebus tvirta, jei Lie 
rankas ir skaityt, lavint sa
vo protą.

tuva neturės ir ekonomiškos:

man, 
greit

—Tai man dyvas, kad tie į 
vo protą. Skaitant geras nepriklausomybės. Iš prie-; kiaušiniai buvo neveislingi, 
knygas, įgauni naujų min- žasties žalingos mums rusų. kuriuos nuo manęs pirkai, 
čių, persiimi mokytų žomnių • ekonomiškos politikos, Lie- Ar tamista tikrai žinai, kad 
mintimis, kurie tą ar kitąituvos prekyba ir pramonė višta visą laiką tupėjo, die- 
knygą yra parašę ir savo i yra atsidūrusi svetimtaučių ' ną ir naktį?
mintis sukoncentravę. Da- • rankose, kurie milžinišką tų —Višta tupėjo dieną ir 
bar žiemos laiku ypatingai gyvenimo šakų pelną ąpver- naktį, visą laiką, išėmus ne- 
nėra kur išeit, o sėdint na-i čia daugelis grieštai priešin- 2Z”____L _ “
mie yra ilgu be užsiėmimo, j giems dalykams musų tau- kam neleidžiu dirbt.
Butų gerai ir gfažu, kad ko-! tai, iš kurios jie tuos turtus! -------------
lionijos, kur tik būrelis lietu- išėmė, darydami tuom musų1 Perdaug,
vių randasi, įsigytų sau kraštui neapsakomą pragai- —Sveikas gyvas
kambarį, į kurį galėtų susi- i štį ir nualinimą. Todėl grį-: Tai seniai mątėmėsi! 
rinke pasikalbėt apie dienos • žimas Lietuvon visados lau-; eikim į karčiamą, ištuštinsi- 

pageidaująmas. me bonką.
—Bet tai bus perdaug.
—Ko perdaug? Vienos 

nt koks laimin-l bonkos?
—Ne, mus dviejų prie šv. 

laikas, u tuom pačiu pasinio-i butų, visvien visi Amerikos vienos bonkos.

reikalus, bent susidėję užsi- i kiamas ir ; _ 
rašytų visus laikraščius iri Amerikos lietuviams reikia 
pagal išgalės įvairių knygų.1 nepamiršt ir. savo reikalų, i 
Skaitant knygas ir laikraš- j Juk nepa
čius, nebus tokis nobodus gas gyvenimas Lietuvoje ne-

—Višta tupėjo dieną ir

dėlias. Nedaliomis aš nie-

Newark, N. !I. Pas mus 
. Traicės bažnyčioj sakė 

pamokslą kun. P. Saurusai-

silieka sausa ir pleiskanos 
pradeda byrėt iš galvos, ku- i 
rias męs vadiname sebor-| 
rhea sicca.

i Daugiau ar mažiau nie-) 
Žulys vargina galvą, kuomet! 
seborrhea sicca išbujoja.

nėšiui—kitam, bet ir vėl jos I 
i atsinaujina. Šita liga dau- 
: giausia atsiranda pas mote- j

Išvengimui šitos ligos, ar i 
jos palengvinimui, visuomet: 
reikia vengt Suteršto troš- . 
kaus oro, kuriuomi yra dul-! 
kės, miglos, suodžiai, taba
ko dūmai ir tam panašiai. 
Reikia saugotis vidurių už
kietėjimo, užlaikyt odą šva
riai, kad neleidus užsikrėst 
jos skylelėms . ir tuomi pa
lengvinus kraujo išgaravi- 

! mui, kiek galint taikantės 
prie jūrių ir miškų oro. Lai-1 
ke apsunkinimo ir nusilpi- * 
mo, numazgot visą kūną šil
tu uksusu, maudytis prie 
šilumos 430 laipsnių pagal 
Celciaus termometrą, vilgyt 
kaktą šaltu vandeniu ir len
gvai plakt delnu kimtinę ir 
pečius, kad atbudinus ap
mirštantį kraują. Dienomis,

. su riebaluota galva apsireiš- 
1 kia nepakenčiamai riebaluo
ta kakta, nosis ir ausįs, iki 
seborrhea sicca išsivysto. 
Jaunos moterįs negali apsi- 
kęst taukuota kakta ir no- 
sia, užtad verčia “pauderį” 
ant kaktos ir nosies, kaip 
ant tako po lytaus.

Kitokiame padėjime “pau
daris” daug padailina mote
ris. Kiekviena štarkesnė 
moteris netingi nusipraus 
burną su vandeniu ir muilu,

Sheboygan, Wis. Per ka
lėdas pas mus įvyko nelai
mingas atsitikimas, o tas at
sitiko štai kaip: Vienuose 
namuose surengta šokis. 
Prisirinko daug vyrų ir mo
terių ir visi šoko iki vėly
vam laikui. 9 valandą va
kare, vienas iš šokančių vy-
riškis, krito ant žemės ir ant 0 nusiprausę nusišluostyt su 

Pašaukta baltu abrusu ir žiūrėdama1 
bet tam i veidrodyj, kur reikia užde- :

■ da “paudaro.”

vietos numirė, 
tuoj aus gydytojas 
atėjus lavonas jau buvo at
vėsęs.

Moteris šito< nelaimingo
jo numirė’ 1918 m., 
bar keturi vaikučiai

ovaiivį iii c* la j la. imuuiio, 
Kitos mo- kada kankynės nėra jaučia-

i te ris į tokius niekus prastai mos> maudytis prieš saulę ir 
žiuri ir juo suodinesnė, tuo kiek galint but tyrame ore, 

tai°la- išmintingesne save stato, vilgant vandeniu pečius ir
likosi Pastarosios imsies moterįs laiką praleidžiant besimank-

tikrais našlaičiais, be tėvo dažniausia neturi laiko ap-
si valy t save, nes visuomet 
užimtos bėdavojimu apie 
svetimus reikalus. Bet kuo
met nuo pleiskanų kakta ir 
nosis blizga, riebaluota, tai 

| “paudaris” nepadailina, nes 
■ miltai susimaišę su aliejum, 
j išrodo į purvą. Reikia pa
naudot kokis nors gydymo 
būdas, kad prašalint aliejų 
nuo kaktos ir nosies.

Gydymui aliejuotos gal- 
vos arba sausų pleiskanų čia 
paduosiu sekančią vaistų 
formula:

ję ir radę ne giedant, apsi
barė už jų trukdymą. Ant Solicylic acid Powder 20 gr. 
ryt, lavona lydint iš bažny- Precipitated sulphur 60 gr., 

, Ointment of rose water 1 oz. ■

ir motinos; juos paėmė mie-j 
stas savo globom v

Nelaiimingasis buvo ka
talikas ir priklausė į baž
nytines draugijas, kurios ir 
jo laidotuvėms rūpinosi. Pa-; 
laidota jį su bažnytinėmis i 
pamaldomis. Laidotuvės at-! 
sibuvo iš jo locnų namų, į į 
kuriuos susirinkę žmonės j 
norėjo vakare pagiedot rą
žančių, tai likusius našlai
čiais vaikučius dabojanti “ei- 
cilikai” giedot neleido ir pa
šaukė policistus, bet tie atė-

štinimui prie gimnastikų, 
kad tuomi privertus kūną ir 
dūsavimo organus prie kvė
pavimo. Tikimieji asmatikai, 
arba jau nuo seniai serganti 
astma, privalo pasiduot ku- 
racijai tain tikrose Įstaigose, 
nes tik ten yra atsakanti 
vaistai ir priežiūra, kokių 
toks ligonis reikalauja.

Yra žmonių, šia liga ser
gančių, ypač moterių, kurios 
gydosi rukinimais, bet imki- 
nimaisi tik tuomlaikinai 
kankynes sumažina, paleng
vina jas, bet ligą ne naikina, 
ne gydo.

Afonija.
Afonija yra tai nustoji- 

j ams balso skambėjimo, ar
šią mostį reikia trint su? sugedimas žmogaus balso 

pirštais pražėrus plaukus j striunų. Ji visada pas žmogų

čios, prie bažnyčios stovėjo 
susirinkę policistai.

Taigi, broliai ir sesers, 
^matydami šitą nelaimę, sau- 
kogitės nuo pragaištingos; nors viena ketvirtadalį gal- i apsireiškia peršalus, turint 
degtinės, kuri jūsų gyveni- vos kasdien, ar kas vakaras plautį, arba katarą, kada 
man neša tokias nelaimes, ir gale savaitės, išmazgot su 
Visada busite laimingais, jei vandeniu ir muilu. Po dvie- 
vieton girtavimo, skaitysite jų savaičių tokio gydymo 
laikraščius.

balsas persimaino į kokį tai 
gvergždimą.
čiamai^ karštame vandenyje'

M. K. reikia tris sykius į savaitęj šutint kojas.
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Atmainos žemės 
paviršiaus.

Musų žemės paviršius 
nuolat mainosi. Permainos 
yra priverstinos, nes gamtos 
tiesos, vienos viską tveria, 
grupuoja, o kitos viską tą 
ardo ir griauja, o kartais 
net tos pačios tiesos, tos 
pačios spėkos, tveria ir savo 
tvarinius griauja. Negalima 
pasakyt, ar tveriančios, ar 
griaujančios spėkos yra nau
dingesnėmis, kadangi ir be 
vienos, kaip lygiai ir antros 
gyvybė egzistuot negalėtų.

Jau žinome, kad žemės pa
viršius, vadinamas kietuoju 
kevalu, yra ataušęs ir sus
tengęs tokiu pat budu, kaip 
sustengsta iš vulkanų išsi
veržusi lava. Jūrių vanduo, 
ir vanduo viduje žemės ke
liaujantis savo takais, plauja 
uolas, naikina jas daužant 
viena kitoft ir smulkiausias 
jų dalis suneša visai kiton 
vieton, ar išsklaido ne žymio 
mis dalimis. Toks uolų plo
vimas galėjo prasidėt tuo
jau, kaip tik žemės paviršius 
ataušo ir vanduo tapo ištaš
kytu iš auštančios žemės da
lies.

Bet reikia primint netik 
vandens jiegą, trinančią uo
las ir akmenis, bet ir jiegos 
gabumus, kurie sugeba sa
vyje užlaikyt ir išnešiot vi
sas surankiotas substanci
jas, dargi sunešant į tokias 

. vietas, kur vanduo garuoja. 
.• Didelė' .jiega šalčio van

dens, skystančioji atmosfe
ros jiega, jiega trįnimosi 
(gravitacijos) ir- išnešioji
mo, kuri randasi vėjuose, 
trupinančioji ir judinamoji 
ledus ir ne baigtinas tvėri- 
mosi ir nykimo procesas, ly- 
ginai daug prisidėjo prie 

.permainos žemės paviršiaus.
Apie viską tą tegul mums 

paaiškins šis pavyzdys: Im
kime paprastą stiklinę bon- 
ką, pripildykime ją vande
niu, drūčiai užkimškime ir 
leiskime joje esančiam van
deniui sušalt. Kas tada at
sitiks?' Jeigu vanduo ne su
šąlą dėlei temperatūros, tai 
galima bonką su vandeniu 
valandėlei įdėt į sutrintus le
dus su druska. Jeigu bonka 
bus drūčiai ir sandariai už
kimšta, ji pliš nuo joje šą
lančio vandens*

Vanduo, gavę?is į uolų 
plyšius, kuomet jis šala, ly
ginai drasko uolas, kaip ir 
aną bonką, apie kurią ką tik 
minėjome, ir tokiu budu uo
los vandens yra naikinamos. 
Augalų šaknįs, skverbdamo- 
siosį uolų plyšius, storėda- 
mos ir vis tolyn sau vietos 
jieškodamos, skaldo uolas ir 
jas naikina, nors ir ne žy
miomis dalelėmis. Vanduo, 
perėjęs per daugelį sutrešu
sių augalų šaknų, prisirenka 

- daug tokių ypatybių, kurio
mis pajiegia atimt uoloms 

l kietumą ir tuomi jas tarpina 
arba praskiedžia. Tūli mi
neralai, iš kurių uolos susi
deda, vandens sutarpinti ir 
gavęsi vėjo įtekmėn, susi
grupuoja panašiai kaip gele
žis, ir nyksta, arba persimai
no, priimant kitą reikšmę, 
kaip kad geležis, kada rudą
ja.

Kad apie tai persitikrint, 
imkime šmotą smiltinio ak
mens ii* jį pasverkime, pas-

kui įdėkime jį į vandenį ir 
ten palikime kelioms die
noms. Paskui išimkime iš 
vandens, nušluostikime- ir 
vėl pasverkime, o pamatysi
me j-o vogoje didelį skirtu
mą. Dar vienas pavyzdis: 
Pripilkime pusę stiklinio įdo 
kalkiniu vandeniu, paskui 
paimkime stiklinę dūdelę ir 
per ją savo kvapu puskime 
į tą vandenį, o patėmysime, 
kaip dūdelėje greitai prisi
rinks baltų substancijų, ku
rios, sulyg hemikų patikrini
mo, yra tomis pačiomis sub
stancijomis, iš kurių suside
da įde esantis kalkinis 
vanduo. Bet ilgiau puskime 
į tą patį vandenį, o tuojau 
suvuosime joje smarvę, ir 
baltosios substancijos su
nyks. PaėmUs įdą su van
deniu ir jį atšildžius, balto-

AMERIKOS LIETUVIS

šių vulkano dulkėms. Jas ir
gi iš kur nors vėjas čia at
nešė.

Borneo. '
Borneo salos girios yra 

labai pavojingomis kelei
viams, nes ten gyvenanti 
laukiniai žmonės tykoja ant 
keliaujančių žmonių gyvy
bės, daigodami juos užnuody 
tais savo šūviais. Baltodžiai, 
civilizuoti žmonės vienok ri
zikuoja savo gyvybę ir ten 
keliauja jieškot sau naudos,* 
nes ten yra' daugybė kom- 
pharo medžių, kurių niekur 
kitur nėra taip daug ir taipĮ 
gerų. Iš šitų medžių gauna-, 
mu kompharu Borneo salos 
gyventojai-tepa mirusius la
vonus, sekdami papročius

LIUOSOJI VALAND
(Jaunimo skyrius)

i

PENKTAS

kią ligą, kurią jis t turėjo. Tai vienintelis 
džiaugsmas iki grabo lentos, Mikodienei 
buvo, kad Jonelis užaugo.

17 d. Gruodžio 1921 m.
Onyte

' MOTINOS MEILĖ.
I.

Linksmas pavasario laikas. Gamta at
gyja iš po žiemos šalčių. Vabalukai vos įma
tomi, skraido ore. Paukšteliai giriose trau
kė linksmas giesmeles. Medeliai leido pum
purėlius; linksma, smagu, bet nevisiems^

Buvo daug moteriškių, kurios per nak
tis liūliuodamos kūdikius, išblyškusiomis a- 
kimis, verkė ir liūliavo, o jie vis verkė... 
Skausmai mažyčiams nedavė poilsio; neda
vė nė motinoms, kurios juos budėjo.

Menki ūkininkai dejavo, suko galvas ir 
nemiegojo; kuomi vasaros laukus sėt, nes 
javų nebuvo. Duonos irgi neturėjo. Vargas 
pavasaryj visiems — dejavo kaimynai, susi
rinkę pas Męrčaičius.

Moterių būrelis sustoję ties Mikodų kie
mu šnekučiavo apie sergantį Jonelį. Miko- 
dienė išblyškusi bėgiojo: tai šen, tai ten, 
o Mikodas, žilaplaukis žviliomis akimis žiu
rėjo į sergantį sūnelį.

--------------------- o----------------- ---- 
-GAL PRIGIMTAS NORAS?

O kaip žmogus nori but išmintingas, 
Garbės daug turėt, visur tapt galingas I 
Nors nuskurdęs yra, visai nemokytas, 
Nieko neišmano, taip tėvų augytas, 
Kad jis paaugęs mokslo nenorėjo, 
Tik galvą atmetęs visur vaikštinėjo. 
Jeigu kas ką sakė, jis greit tam atkirto, 
(Nuo ko visi žmonės tik juokais išvirto). 
O, jis iš to, manė, daug garbės turėsiąs, 
Būdams nemokytas, kitus apgalėsiąs.
Bet žmogelis ant galo, skaudžiai apsiriko.... 
Tarpe mokytesnių tik paikas paliko, 
šiek-tiek susipratęs, griebės kito budo 
Ir jis savo raštais laikraščius užgrudo. 
Vienas kitas tilpo žymiai pertaisytas, 
Tik jo vardas likos’ po jais parašytas.... 
Nu, dabar sau manė, garbės daug turėsiu, 
Plaukus aš sau ilgus tuoj užsiauklėsiu, 
Nes jau raštus mano visi žmonės skaito, 

: Nors ir redaktorius visaip juos iškraipo.
—Susiedkėlės !■—pasigirdo užkimęs Miko- Kartą jis užpykęs greit laišką parašė 

dienės balsas—Vaikelis jau merdėja! Redaktoriui karę, po tam vėl jo prašė, 
Moteriškės nieko nelaukdamos, paeiliui, Kad jo raštai butų ištisai talpinti,

iki 150 metų;
Apart kompharo medžių, 

auga dar daug kitokių, ku
rie duoda daug gutapero ir 
kaučuko, gurno dirbimui. Y- 
ra ten labai daug ir vaško. 
Šitos visoš Gerybės yra ^su- įį- žasįs, sugužėjo į grįnčią.

nų, languose stiklai yra taip kianti iki 1000 pėdų augščio, 
vėjo nešamų smilčių sukapo-s susidedanti iš žemių, pana- 
ti, kad, dėl tankių brėžių yra 
visai ne permatomais. Uo
los, kurios yra ant kelio vėjo 
nešamų smilčių, yra nukapo
tos, vietomis įdubusiai, vie
tomis lygiai, lyg žmogaus 
rankomis nulygintos. Minkš
tesnės uolų dalįs duodasi 
lengviau nukapot, todėl to
kiose vietose randasi įdubi
mai, gi kietesnės vietos leng
vai ne pasiduoda, ir todėl y- 
ra nuplaktos lygiai. Tūlose 
vietose, kur vėjai pučia tan
kiausia tik vienon pusėn, 
nuovėjinė uolų pusė yra ly
gi, net žvilganti, kuomet už
vėjos pusė yra gruoblėta ir 
šiurkšti. <• /

Smiltinėse šalyse, kur vė
jai niekad nesiliauja, kur y-
ra kokios nors užvėjos, senovės Egipto gyventojų, 
trugdančios oro judėjimą ir)Kompharo medžiai čia auga 
vėjo veikimą, ten darosi 
smilčių sluogsniai, kalnai, il
tie gimdo klimato permai
nas, kaip kad dėl panašių 
priežasčių besitveriančios

s!°s substancijos vėl atsiras, j smy^iu sudūmos juriu ir li
rą veikia anglerugstis su;

drėgnumu, arba vandens
miglomis, susirinkusiomis iš ^ens siūbavimui ir tekėji

mui. Ir kaip tokios sudūmos 
vandens gali but išardomos 
ir i kitas vietas vandens su
nešamos, dėlei priežasčių jų 
sudėties, iš kokių substanci
jų jos susideda, taip ir smil
tynų aplinkėse tankiai vėjas 
smiltyse palaidoja kaimus ir 
girias, užberiant smiltimis, 
ir po tūlam laikui, vėl vėjas 
atkasa ką buvo palaidojęs, 
tas pačias smiltis nunešda
mas ir suversdamas visai ki
tose vietose, o kartais.jas 
išsklaidydamas visame savo 
veikimo plote, ne žymiomis 
dalimis. -

Kada tik. vėjas pūstelia, 
visada su savim nešasi dalį 
sausos žemės pavidale dul
kių, ir jas numeta kiton vie
ton. Viduje musų gyvena
mųjų /kambarių, dulkių nie
kad ne stokuoja; net ant lai
vo, nuo kranto atsitolinu
sio tūkstančiais mylių, ir ten 
yra dulkių.

Vulkano atsivėrimo lai
ku, daugybė dulkių pakįla o- 
ran, ir jas vėjas paskui išne
šioja į įvairias pasaulio da
lis. Šitos dulkės randasi net 
ant sniego, kuriuomi yra vi
suomet pridengtos augštų 
kalnų viršūnės. Kada atsi
vėrė didis vulkanas Kraka- 

. f ■ 

toa saloje, nuo atsivėrimo 
trenksmo oran pakilo taip 
daug dulkių, kad jos apsiau
bė visą musų žemę, ir nuo 
jų tirštumo, saulė buvo ma
toma raudona per cielus tris 
mėnesius, po vulkano atsivė
rimui.

Smiltis vėjas kartais neša mėtų aliejus. Ligoniams ši
taip lengvai kaip ir smulku- tie dantistai, danties skau- i 
tęs dulkes, ir todėl tankiai dėijmo priežastis visuomet

atmosferos. Akmenai ir uo
los, esanti atmosferos veik 
mėje, ypač drėgname klima- , 
te, yra labai linkę prie tirpi
mo, arba praskydimo. Jei 
klimatas yra sausas ir šiltas, 
uolos su akmenais gali sto
vėt šimtus metų ir jų atmai
na nebus patėmytina, bet 
prie kitokio klimato, jos žy
miai trupa ir vėjo išnešioji
mu greitai nyksta. Pavyz
džiu mums gali but kad ir 
didelis akmuo, vadinamas 
Kleopatros adata, 
kelis metus x .iš 
to pargabenta į 
ral parką, New Yorke. Nors 
šis akmuo Egipte išstovėjo 
per 3,000 metų, tai vienok 
nenustojo savo aiškumo ir 
ant jo visi iškapoti braižiniai 
laikėsi visame savo pilnume. 
Gi atsidūrus jam New Yor- 
ko drėgname klimate, parsi
eina jį kas metai nudažyt 
dažais, ne prileidžiančiais 
drėgnumą, idant apsaugojus 
substancijas, iš kurių šis ak
muo susideda.

Ir netik atskiri klimatai 
veikia ant akmenų sudėties, 
bet ir uolų, ar akmenų sudė
tis dalinasi į daugelį atskira 
rūšių, kurių vienos greičiau 
pasiduoda nykimui, kitos 
patveria ilgiau. Apie tai 
jau daug kartų persitikrinta 
didmiesčiuose, kur yra dau
gybė anglinių durnų. Teū 
marmuriniai akmens, skulp
torių išdrožti, vieni po 50 
metų yra jau ne žymus, o ki
ti ir po 100 metų yra aiškus 
su visais savo iškaltais ir ta
šytais ženklais.

Kur temperatūra ne pas
tovi, tankiai mainosi, ten ir 
uolos nėra tvirtomis, nes su
lyg temperatūros kiekvie
nos ;
kaista ir šala, artavojasi ir i 
tirpsta, tad tuomi uolos gen
da ir greit trupa, smulkio
mis dalimis.

prieš

Cent-

pių dugne, kur tokios sudū
mos daro trugdymus van- renkamos ateivių baltodžių, 

ir siunčianiofe į visas pasau
lio dalis.
tų rinkimu
medau?, galėtų jo surinkt 
milijonus svarų kas metai, Save pašauktų!” 
bet kol kas, tokiu žmonių ne 
siranda. Bičių ten yra taip 
daug, kad einant girių take
liais, nieko stebėtino matant 
bičių po 3-4 spiečius,, ant kiek 
vieno trečio" medžio. Me
džiai, kurinėse bitės gyvena, 
turi storio‘7-8 pėdas ir yra 
labai augštf.j '

.. Vietiniai gyventojai me
dų naudoja savo maistui. Po 
medžiu jie sukuria ugnį, nuo 
kurios durnų bitėms prasiša
linus, jie lipa į medžius ir iš
siima medų, ,kaip savo. Jei 
kada bičių spiečiai pakįla! 
lakstyt, tai dienos šviesa už
temsta, nes yisose prošvaito- ’ 
se lakstančių bičių pulkai 
uždengia saulę.

Be svetimų žodžių, kurie yr’ įpinti.
Mikodienė laikė rankoje degančią grab- Ir jis taip padaręs sau vienas vaikščioja, 

nyčią ir maloniomis rankomis glamonėjo Pasitikęs žmogų, raštus minavo ja.
Jeigu kas užsiim- merdėjantį savo sunuka: “Vai tu mano vai- Grias’, kad jis yra dabar jau rašėjas....
i laukinių bičių mano vargeli! Kokios kančios ta-i Bet ir vėl nelaimė staiga jį patiko:

ve kankina; geriau butų jei tave Dievas pas l Dabar visi jo raštai netalpinti liko!
į Visi jam tik liepė daugiaus pas’mokyti, 

net pradėjo O paskui tik raštus laikršačiams rašyti.
aniuolas Dievo” giedot, bet Mikodų sunu- Gal prigimtas noras kuo nors pasižymėti, 

kas vis retai luputėmis paptelėdavo ii* rody- Tik dėl stokos mokslo, reik atsižadėti.
davo, jog gyvybė jame dar yra. Motina dar t 
daugiau verkė... Mikodas sunkiai atsidusęs į 
į savo moterį prabilo:

—Petroniuk,' nedegkime grabnyčią, bet Į 
vežkime vaikelį pas gydytoją. -;

—Vežkim, vežkim, mielas širdel—gaik- 
ščiodama verkė ir draudė moteriškes nuo 
giedojimo.

—Jųrguti, bėg, vaikeli, arklį pakinkyk!
—Gerai, dėduke—ir išbėgo pusberniu

kas arklį pakinkyt.
Motina verkdama glamonėjo savo Simu

ką ir vyniojo į skarmalus, kad vešt Arioga- 
lan pas gydytoją. Mikodas skubinosi, ren-; 
gėsi ir avėsi batais.

Jonelio visas pagurklis pasviręs ir pu-| 
tos iš burnukės vertėsi. Matėsi vien valan- Į 
dų ir minučių skaitymas, kol nukeliaus į aną ’ 
svietą. Bet Mikodįenei jo gyvybė buvo už 
viską brangiausia ir mieliausia; ji rengda
mos!, verkdama bučiavo: “Gal, vaikeli, pa
gelbės tau daktaro ranka,” kalbėjo žiūrė
dama į merdėjantį sūnelį.

Pusberniukas ties durimis laukė su ar
kliu ir brička. Miko'dienė susivyniojusi so
puliuose Jonelį, nešėsi vežiman. Mikodas 
pypki papsėdamas, susirūpinęs, ėjo paskui.

—Jurguti, dabok namus, kad neatsitik
tų nelaimė, ugnis, ar vagystės. Susėdo ir: 
išįarškėjo iš kiemo.

Berniukas likęs namuose, ilgai ir nuo
bodžiai laukė parvažiuojant Jonelį. Pavaka
riais, saulei už medžių leidžiantės, pamatė 
pro Armeniškių kaimo galą palengva, kojai 
už kojos, parvažiuojant.

'Jurgutis susiėmė skvernus ir tekinas j 
nubėgo pasitikt.

—Tėtyt, tėtyt! Kaip Jonelis? |
—Vaikeli, labai gerai—spaudė prie savo I

Chinijos dantistai.
Chinijos dantistų moks

las, sulyg šių dienų mokslo, 
yra tiesiok juokingu. Pap
rastai ten dantistai skauda
mus dantis traukia su pirš
tais, be jokių replių. Dan- 
tistikos besimokinanti, nuo ; 
pat jaunystėj.pratinasi pir
štais traukytąjį lentą drūčiai 
sukaltus medinius vagelius, 
kad tuomi nuo jaunystės į- 
pratint savo.: pirštus prie 
stiprumo, kąd galėjus drū
čiai suspauskdantį, kad prie 
traukimo dantis iš pirštų ne 
išsprūstų.

Užmigdymui dančio skau
smo, naudojama opiumas ir

Moterįs, susirinkusios,

P. Aukštikalnis.

nuneša jas labai toli. Vėjas aiškina, kad dantį kirmėlės krutinės. . Ir^Mikodai^linksmai šypsojosi, 
turi didelę spėką, tad kar- griaužia. Kartais pasitaiko

■ tais nuneša namus, akmenis, toki ligoniai, kurie dantisto. . . v. i Lclio nuneša JldillLlo, diXlliCiiio, i Lunį ilguma;, tylai iu vicxiiuiovv
a mainos, jų paviršius L augan^įus medžius (cik-'pasakojimui netįki, tada li- 
ircolo avravniaci iv ° ' ; V J

Vėjo veikimas.
Smiltįs, smarkiai meta

mos per oro spaudimą, yra 
kertančiomis. Vėjo nešamos 
smiltįs lyginai yra kertan
čiomis ir kerta viską, ką 
randa ant savo kelio, tik su 
tuom skirtumu, kad dabar 
jos nėra valdomos žmogaus 
rankos. Jūrių žibintuvų, 
stovinčių prie didelių smilty-

lionams- ir huruganamslgonio pertikrinimui, šitie 
siaučiant), tik, suprantama, dantistai visuomet kišenių o- 
ne taip toli kaip smiltis 'ir se turi mažų,. baltų kirmė- 
dulkės. Dėl šitokių vėjo iš
nešiojamų žemių, stambes
nėmis ir smulkesnėmis dali
mis, • kartais užtvenkiama 
vandens upeliai. Kur vėjas 
pučia tankiausia vienon tiki 
pusėn, ten tankiai sunešama ' 
žemių dideli kalnai. Kansas 
ir Nebraska valstijose yra 
sunešta kalnai iš vulkanų 
dulkių iki 20 pėdų, nors vul
kanų čia visai nėra per kelis 
šimtus mylių. Chinijoj tū
lose vietose yra kalnai, sie-

laičių, kurių greit ištraukus 
iš kišeniaųs, kada dantis jau 
ištrauktas, parodomą, ko
kios kirmėlės jo dantį grau
žė. ' ,

-------- o--------
GRŪDELIAI.

Geriaus išmintinga uba
gyste, negu kvailas lobis.

Pataikavimas suteikia 
daugiau nuostolių negu pri- 
gavystė.

žiūrėdami į Jurgutį—Puikiai pavyko. Va
žiuojant pro Dubisos kalnus, pašoko susi- 
spardęs kojukes, ir galvutę parietęs augš-: 
tin: “Paukštis! Paukštis!”—su pirščiukui 
parodė.

Visi namai daug linksmesni radosi, kuo-! 
met sunutis tarpo, augo... Mikodas nė per
pus tiek nedusavo, kad neturėjo vasarojo 
sėklų. Mikodienė ir neverkė, ir neraudojo, 
kad duonos trumpa. Labiausia buvo links- į 
mi, kad jų sūnelis sveikas, tarpiai augo.

Su kiekviena diena džiaugėsi ir linksmi
nosi, matydami, kaip sunukas po grinčią 
saulės spindulį su rankute gaudė ir norėjo 
paimt. Jiems jis buvo visas turtas ir visas 
susiraminimas, ftnatant linksmu savo kūdikį., 
Nerado geresnio susiraminimo Mikodienės 
širdis, kaip prispausdavo savo mylimą sū
nelį, nuo mirties išlikusį. Visuomet ir visur 
susiėjimuose pasakodavo apie Jonelio sun-

KOL TĖVYNĘ LAISVĄ 
NEIŠVYSIM.

Aš užaugau pas tėvelį’,' 
Drauge su broleliais. 7 
Labai męs mylėjom 
Lietuvos šalelę.

Maži mokslą męs įgijom 
Nuo tėvelio savo,
Nes tamJaike žiaurus rusų 
Caras viešpatavo.

Išmokino mus tėvelis 
Lietuvą mylėti,
Liepė tą mums brangų mokslą 
Širdin įsidėti.

Žiauri valdžia mano brolį 
Sunkiai prikankino,
Kad apšvietos kelis raštus 
Žmonėms išdalino!

Atvažiavo, atbildėjo, 
Valdininkai žiaurus, 
’Sargybiniai, policistai 
Ir žandarai bjaurus.

Darė kratą kaip išmanė 
Ir kaip tik galėjo, 
Raštus radę, tuoj ant rankų, 
Retežius uždėjo.

Lazdoms mušė, kojoms spardė 
Ir už plaukų tašė ..
(Atminkite, kad jo vargšo 
Kraują šunes lakė)!

Baisų reginį išvidus, 
Kaip kankino brolį,
Šaukiau meldžiau aš pagelbos
Pas augsciausi poną: 

“Dieve brangus! Gelbėk brolį 
“Iš baisio? nevalęs, 
“Išklausyk greitai meldimą 
“Lietuvos dukrelės!!

Diėvas balsą ne išklausė,
Brolį ne gelbėjo,
Tiktai brolis drąsiais žodžiais 
Manimp prakalbėjo:

—Sudiev seserėle mano!
—Tol nesimatysim, 
—Pakol Lietuvą tėvynę 
—Laisvą neišvysim!!.......

• Ona Ambras.

ŠALIN SVAJONE!
Šalin svajone mano miela, 
Sušaldei tu man jausmus; 
Apvylei tu mano sielą 
Ir pagimdei naujus skausmus! 
Tu suvadžiojai mane'jauną, 
Užtemdei mano mintis;
O tas tik vargą krauna,
Kurį užbaigs tik viena mirtis!

Ona Ambras.



SESTAS AMERIKOS LIETUVIS
Foreign Language Information Service sisakytų nuo vietos, kas užimtų jo vietą?) 

[Ats. The President of the Board of Aidermen. 
(Miesto rodos narių komisijos pirmininkas).PILIETYSTE

Skaitykite ir platinkite r 
'‘Amerikos Lietuvį” !

KAIP TAPT SUV. VALSTIJŲ PILIEČIU.
(Tąsa)

Ats. Directly by the people, (žmonių balsavimu).

5. KI. Of how many parts is the State Legis
lature composed? (Iš kiek dalių Valstijos le- ; 
gisliatura susideda?)

Ats. Of two: The Assembly and the Senate.' 
(Iš dviejų: Susirinkimas ir Senatas).

6. KI. How are Assemblymen elected? 
susirinkimo nariai renkami?)

Ats. Directly by the people, (žmonių betarpiškai).
7. KI. How are Senators elected? (Kaip senato

riai renkami?)
Ats. Directly by the people, (žmonių balsavimu).’

(Kaip!

Klausimai apie Suv. Valstijų Istoriją 
ir Valdžią.

1. KL What is the Declaration of Independence?
(Kas tai Nepriklausomybės Apskelbimas?) 

Ats. It is a written document whereby the thir
teen original states declared their independ
ence of Great Britain. (Tai yra parašytas 
dokumentas, kuomi trylika originališkų vals
tijų paskelbė jų nepriklausomybę nuo Bri-! 
tanijos).

KI. What is the date of the Declaration of
Independence. (Kokia Nepriklausomybės Ap-j 
skelbimo data (kada parašyta?) j

! Ats. July 4-th, 1776. (Liepos 4, 1776).

2.

bu-1' i 3. KI. Where was it signed? (Kokioj vietoj
8. KI. For how long is the Assemblyman elec-į vo pasirašyta?)

ted? (Ant kaip ilgai Susirinkimo narys Ats. In Philadelphia. (Philadelphijoje). 
renkama ?)

Ats. For one year. (Vieniem metam). ' 4. KI. What is the date of the oppening of
9. KI. For how long is the Senator elected?^ Revolution? (Kada revoliucija prasidėjo?)

(Ant kaip ilgai senetorius renkamas?) . Ats. 1775. (1775 metais).
Ats. For two years. (Dviem metam).

tl2e i

’ 5. KI. What is the date of the cessation of hos- s
10. KI. Is there a Vice Governor? (Ar yra vice-■ tilities? (Kada revoliucija užsibaigė?) |

gubernatorius?) j Ats. 1783. (1783 metais).
Ats. No, but his assistant is called the Lieuten-' 

ant Governor. (Ne, bet gubernatoriaus pa-1 
gelbininkas, vadinamas Lientenantas-Guber-! 
natorius).

11. KI. How is the Lieutenant Governor elected?! Ats. George Washington. (Jurgis Washingtonas). i *3

•Mi?
naudokite;
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NAUJOS KNYGOS

Per Angliją arba Hamburgą j 
Dancigą $106.50 — Liepoja 

, $110.—Taksų $5.—

Didžiausi, greičiausi pasaulyj! 
laivai, šaunus apsiėjimas su 
keleiviais. Ten yra vietinis a- 
gentas jųsų mieste ar netoli jo.

I Lietuvą, Lenkiją, Ukrainą, 
ir į visas Baltike valstybes tie
siai per HAMBURGĄ.

SAXONIA........ ... Sausio 21
1-ma kliasa $135. 3-čia kliasa 

$103.50. Taksų $5.
Per Cherbourg, Southampton, 

Liverpool ir Glasgow.
ALGERIA........ 21 Sausio
SCYTrtlA............ 26 Sausio
ASSYRIA ........ i 4 Vasario

(iš Bostono)
AQUITANIA ..f. 4 Vasario

Ar JtTs KinkiriT Plei»k.<rx<>« ?
NAUDOKITE pttfTlei
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SUGRAŽINKI! LINKSMAS DIENAS!
CXKJCltKHXCHXKKXlCXKXXTCHKKXlCXKKlCHJCjFz

si
i

JOINT
SEME

SUGRĄŽINK ATGAL DRAUGIŠKUMĄ, MEILĘ, DAINAS, 
MUZIKĄ IR ŠOKIUS, TŲ LINKSMŲ DIENŲ, 

KURIOS JAU PRAĖJO-

“Am. Lietuvio” Knygyne.

PLUNKSNOS GERIAUSIO IŠDAR
BIO nuo $2.75 iki 10 dol. ir aug.ščiau.

Jei norėtum vienos, rašyk pas 
mus. Jeigu nori vieną gauti 

dovanų, gauk mums
5 skaitytojus del
“Am. Lietuvio.” 

Atsivesk 5-kis 
“Po Medžiu 

apturėsi 
gražią 
plunk

sną.

“DOROS SARGAS”

UKININKYSTĖ.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGL1ŠK.A 
[W3 KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
pagal gerjausį kalbamoksHnį būdą, be ki
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauii pas 

M. PALTANAVIČIA
15 Millbury St. Worcester. Mass. ;

NA U D OK IT E .
Jus Norit® Apsaugot? Juos? /
NAUDOKITE įęufftes ' Jį

Užlailęanui savo plaukų grasiai# ir tankiais
NAUDOKITE

Užlaikymui galvos odo» sveikai ir tvariai
NAUDOKITE

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonką, arba tiesiog 
iš išdirbėju per pa/rą už 75c. bouką.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Ave. & 33th Stb Brooklyn. N. Y-

------------- ---------

■
' I
H6. KI. Who was the first President of the United

States? (Kas buvo Suv. Valstijų pirmas £ 
prezidentas?) i|

KI. When was George Washington inaugu 
rated? (Kada Jurgis Washingtonas buvo j 
pašvęstas?) jį

įAts. 1789. (1789 metais). I

(Kaip Lieutenantas - gubernatorius renka-' 
mas?)

Ats. At the same time and in the same manner! 
as the Governor. (Tuom patim laiku ir budu, j 
su gubernatorium).

12. KI. What is the duty of the Governor? (Ko-!
kias pareigas atlieka gubernatorius?) j 

Ats. (a) To see that the laws are properly ex-1
ecuted. (b) To tell the Assemblymen about 
the condition of the State, (c) To command i

» all state troops except when are in the ser-! 
vice of the United States, (d) To appoint 
a large number of state officers to assist 
him. (a) Prižiūrėt, kad įstatymai butų tin
kamai išpildyti, (b) Pasakyt Susirinkimo 
nariams apię. Valstijos stovį, (c) Valdyt vi
sus valstijos kareivių pulkus, kuomet jie nėra

, Suv. Valstijų, tarnystė j. (d) Paskirt valsti-
• jos. viršininkus jam pagelbėt).

13. KI. Who presides over the State Senate?
(Kas pirmininkauja Valstijos Senate?)

Ats. The Lieutenant Governor. (Lieutenantas- 
gubematorius). . i

14. KI. If the Governor dies, who takes his 
place? (Jeigu gubernatorius numirtų, kas į 
užimtų jo vietą?)

Ats. The Lieutenant Governor. (Lieutenantas- u 
gubernatorius).

15. KI. How are the State laws made?
Valstijos įstatymai išleidžiami?)

Ats. In the same way as those of the
States. (Tuom pat budu kaip ir Suv. Vais- • Amerika?)
tijų įstatymai). ; \ts> Christopher Columbus. —

16. KL Where does the State Legislature meet?.
(Kur Valstijos Legisliatura susirenka?)

Ats. At the State Capitol. (Valstijos kapituloj).!

8.

Sustabdyk persišaldymą. 
Sulaikyk kosulį.

Yra jie tikrai pavoingi ženklai. Ne 
doras ligas su tolin sekančiais pa 
sėkmiais tankiai gali būti prašaliu 
tas turent tam tikrus- vaistus.

Severa’s
Cough Bąlsam • w(Severo Balzamas mio kosulį) ne 

doda ilgai viešpatafltš?paprastam 
kosuliuį: sumažin erzinimą gerkli
niu išsišakojimu, palengvin sukepi- 
mo, pradeda skrepliavimą ir padara 
kvėpavimą lengvesni. Kaina 25 ir 
50 centai.—Severa’s Cold and Grip 
Tablets (Severo Plyškeiei nuo Per
sišaldymo ir Gripos) sulaiką persi
šaldymą nedodant jam išsivystyti. 
Kaina 30 centai. Visose Aptiekose. s

KI. When did the Civil War begin, and when 
did it end? (Kada civiliška karė prasidėjo, 
ir kada užsibaigė?)

Ats. 1861—1865. (Prasidėjo 1861 m., užsibaigė
1865 m.). . j
KI. Who was the President* during the Civil! Visokių laiškams popierų 
War? (Kas buvo prezidentu laike civiliškos! 
karės?)

Ats. Abraham Lincoln. (Abrahomas Linkolnas).

Ar gavote Severo Kalendorių ’ 
1922 metams. Galerna jįjį gauti i 
dykai pas savo Aptiekario, ar nuo .

T;4!^įę.EDĄI

9.

Scntimoni 
andSerVice

“AMERIKOS LIETUVIS,”
15 Millbury St,, Worcester, Mass.

PINIGU KURSAS KASDIEN
DIDINASI! I

Pakol kursas dar žemas, pasinau 
(lokite,, siųskite pagelbą savviem 
siems.

10. KI. How can the Constitution of the United 
States be amended? (Kaip Suv. Valstijų 
konstitucija gali but ^pertaisyta?)

Ats. The amendment must be proposed by a two- 
third majority of both houses of Congress, į j 
and ratified by three-fourth of the states.! 
(Pertaisymas turi but paduotas su dvi-trečios i 
didesnės dalies abiejų Kongreso Butų, ir! 
turi but tris-ketvirtdalis valstijų patvirtin
tas).

KI. How many amendments has the Constitu
tion? (Kiek paragrafų turi Konstitucija?)

(Kaip! Ats. Nineteen. (Devyniolika).

United! «2. KI. Who discovered America? (Kas atrado

Kurioje rasite naudingus pamokinimus kaip 
vest ūkę, kaip išdirbt žemę, kaip kada ir kokius 
javus yra geriausia set, kaip gamint trąšas, 
kaip tręšt dirvą, ir daug kitokių naudingų pa
mokinimų, ypač naujiems ūkininkams. Knyge
le turi suvirs 120 puslapių. Jos kaina tik 50 cen
tų. Ji reikalinga kiekvienam, kurs užsiima ūki
ninkavimu. arba ketina užsiimi.

Apie miesto tvarką.
1. KI. Who is the Chief magistrate of the city?

(Kas yra miesto viršininkas?)
Ats. Usually the Mayor, although certain cities 

have the “Commission” or other from govern
ment. (Paprastai majoras, bet kaikurie mies
tai turi taip vadinamą “Komisiją” arba kitos 
valdžios formą).

2. KI. How is he elected? (Kaip jis renkamas?)

į 13. KI. What year did the Pilgrims come to I 
America, and whpre did they land? (Kuriais! 
metais pilgrimai atkeliavo i Ameriką, ir kur I 
iš laivo išlipo?)

Ats. In 1620, and landed at Plymouth, Mass. 
(1620 metais, ir išlipo iš laivo Plymouth’e, I
Mass.).

KI. In what other important wars hasrthel 
United States engaged besides the Revolu
tion and the Civil War? (Apart revoliuci
jos ir civiliškos karės, katrose kitose karėse 
Suv. Valstijos dalyvavo?)

14.

TEATRŲ LOŠĖJAMS
Vaizdelis iš baudžiavos laikų, drama tri

juose aktuose, parašyta V. Nagornoskio. Kaina 
50 centų.

Prasidėjus rudeniui, teatrų lošėjai norės ką 
nors naujo pastatyt. “Doros Sargas” kaip tik 
gali but pasekmingai lošiamas. Reikalauja 10 
aktorių ir keleto padėjėjų. Knygelė turi 00 pus
lapių. Rašykite:

M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury St., Worcester, Mass.

Ats. By direct vote of the people. (Tiesioginiu 
žmonių balsavimu).

3. KI. For how long is the Mayor elected? (Ant 
kiek laiko Majoras renkamas?)

Ats. For four years. (Keturiems metams).

4. KI. Who makes the laws of the city? (Kas 
daro miesto įstatymus?)

Ats. The Board of Aiderman, as a rule. (Miesto
* rodos narių komisija).

5. KI. How and for how long are aiderman 
elected? (Kaip ir ant kiek laiko miesto rodos 
nariai renkami?)

Ats. By direkt vote of the people, and for two 
years, (žmonių tiesioginiu balsavimu, ir 
dviem metam).

6. KI. If the Mayor dies or resigns, who takes 
his place? (Jeigu majoras numirtų arba at-

Ats. (1) In the Spanish-American War in 1898; j 
(2) In the so-called Great War against the1 
Central Powers, 1917—18. (1) Ispanijos-j 
Amerikos karėje, 1898 m. (2) Taip vadina
moj Didžiojoj karėje prie centrališkas valsty
bes 1917—1918). Į
KI. Have you read the Constitution, and do| 
you believe in its principles? (Ar Konsti
tuciją perskaitei ir ar tiki Į jos principus?) 

Ats. Yes. (This is an individual matter). (Taip, 
(šis yra ypatiškas reikalas).

15.

Vietinis teismas gali užklaust* 
sekančius klausimus:

1. Who is the Governor of this State?
yra šios valstijos gubernatorium?)

2. Who is the Mayor of this city? (Kas yra šio
miesto majoras?)

3. In what County do you live? (Kokioj pavie-

(Kas

RALTIJOS-AMERIKOfc
■Jr LINIJA 9Broadvay, Nev'\ork.NY".t^

KEUONE ILSĖTU VI
PER HAMBURGĄ,pTlI/ĄĄ 
/■ ARBA LJEPOJIJ

Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu!
Lietuviai važiuojanti i Piliavą aplenkia 

/ Lenku juostą (karidoriu)
VISA TREČIA KLIASA PADALINTA Į 
KAMBARIUS 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių lovų.

Lituania išplauks 1 vasario, 1922
Estonia ” '22 vasario, 1922 

Trečios Kliasos kainos į:
HAMBURGĄ $103.50—PILIAVĄ $106.50 —

LIEPOJŲ $110.—
Delgi laivakorčių ir žinių kreipkitės prie 

savo agento..

A

». j

i

ŠIANDIEN KURSAS $7.25 UŽ
1000 AUKSINŲ. | S

Siunčiant dideles sumas, duoda
me speciališkai žemą kainą. Pinigus ■ . 
pasiunČiame pagal dienos kursą. <

M. PALTANAVIČIA, ’ <
15 Millbury St Worcester, Mass..'

Americait
Oošllifc

• ■ •** » • . t•• - .. ■ ’ . i <• . -

Hamburg
AntOcan 
^ Lme *

NEW YORK—HAMBURG, DIRECT
Trumpiausi susisiekimai su visoms Central inės Europos 

prieplaukoms.
LAIVAI IŠPLAUKIA KAS KETVERGĄ NUO PIER 86, 

NORTH RIVER, 46th ST., NEW YORK, KAIP 12.
“MOUNT CLAY” ...................... “HANSA”

“MOUNT CARROLL” ............ “BAYERN”
“MOUNT CLINTON” - “WUERTTEMBERG”

Specialiai valgomieji ruimai, rūkymui rūmai, sėdėjimui 
ruimai ir pasivaikščiojimui deniai, visas tas patvarkymas 
trečios klesos pasažioriams.

Ruimai su 2, 4. ir 6 lovoms ant šių visų garlaivių. 
Specialiai -traukiniai laukia Cuxhaven su lietuvių perkalbėto- 
jais. 275 svarus bagažo veža dykai iki rubežiui. Naujosios 
Anglijos General is Pasažierinis Agentas:

J. ROTTENBERG, INC., 260 Hanover St., Boston, Mass.

>

įsigyk GRAFONOLĄ, kuris į 
palinksmins jūsų namus. Lie- į 
tuviški Rekordai, padaryti į 
LietUviškų artistų: dainos, c 
monologai ir muzika. c

Musų krautuvėje randasi c 
didelis pasirinkimas REKOR- r 
DŲ ir mašinų. Iš kitų vietų J 
lietuviai norinti įsigyti Grafo- S 
rašykite mums, reikalaukite į 
katalogo, pridėjus savo adresą c 
nolą arba lietuviškų rekordų, g 
ir už 2c. štampą, adresuojant: į

M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury St.. - Worcester, Mass, g
XXXHHK
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Ai* Keliausi i
< 1
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Jeigu žadi keliaut į Lietuvą, tai nepamiršk, kad “Amerikos Lietuvio” Agentūra jumis aprūpins su kelionės reikalais kuoge- 
riausia. ypatingai kada mes perduodam visą kelionę. Jumis nereikia klausyt ką mes sakome, klausykite ką sako musų keliau
ninkai. Čia porą laiškelių jdedam iš daugybės gautų padėkavonių:-------

(I) “Visiems važiuojantiems į Lietuvą, patariu kreiptis su kelionės reikalais pas M. Paltanavičią, nes jis kuogeriausia patar
nauja savo keliauninkams. Galiu faktiškai darodyt, kaip nekurie žmonės pirkdami laivakortes pas kitus agentus, tikėdami nu
važiuot j Hamburgą, tapo nuvežti į Franci ją tik dėlto, kad j Franci ją vežant jiems atliko 25 dol. Todėl perspėju visus ir patariu, 
kad keliaudami, kreiptųsi pas M. Paltanavičią, kuris geriausia jumis aprūpins su kelionę; jis taiko lietuvius ant geriausių laivų ir 
aprūpina visą kelionę. Selemonas Žemaitis, Zasinių k., Barzdų valse., Šakių apskričio.

(II) “Mielas Paltanavičia, širdingai 
dėkavoju jumis už gražiai parūpinti} musų 
kelionę. Labai gražiai keliavome ir buvo
me prižiūrėti visoje kelionėje. “Amerikos 
Lietuvis” mane dabar atlanko ir su žinutėm 
suramina. Jumis viso gero linkinti, Ona 
Rauktienė, Šiaudelių k., Švėkšnos paštas, 
Tauragės, apskr.”

Nežiūrint kur jus gyvenate, Amerikoj 
iš visų kraštų su laišku mus galite pasiekt 
Mes jumis išrenksime iš namų, pasitiksime 
New Yorke. Busite patikti, kada išeisite 
iš laivo anam šone jūrių. Sužiuręs jumis ba
gažą, gaus vizus ir parveš per lenkų karido- 
rių jumis visiškai nežinant.

PIRMAS būrelis musų pasažierų ke
liaus apie vidurį KOVO anksti pavasaryje.

ANTRAS — apie vidurį Balandžio ir 
taip kas mėnuo. Iš portų New Yorko ir 
Bostono. Visas informacijas gausite pas 
mus parašydami laišką.

M. PALTANAVIČIA.

LAIVAKORČIŲ KAINOS: 
IŠ NEW YORKO Į ANTVERPĄ 

“ ROTERDAMĄ 
“BREMENĄ 
„HAMBURGĄ 
“ PILAVĄ 
“ LIBAVĄ 
” RYGĄ

LAIVAI IŠEIS
J.

*■ '4įį&.. „

15 Millbury Street,

KIBIRKŠTĖLES.
Žmonės tankiai bėdavoja, , 

kad lietuviams trūksta ga
bių žmonių. Bet .tas var
giai teisybe. Kasžin ar yra 
įas kitus tiek gabių, kurie 
butų galėję iš Kazio pada
ryt “čalį,” iš Juozo “džiovą,” 
iš Miko “maikį,” iš Onos 
“unę,” iš karės “karą,” iš 
finų “suomus,” iš stiklio- 
riaus “daktarą,” iš karčiam- 
ninko” gerbiamą veikėją,” 
iš papliovo “gerą kalbėtoją.” 
O lietuviai tą viską padaryt 
gali, to visko jau daug pada-- 
rė, ir dar padarys.

o
Kasžinkur dingo poetas 

Viskoška, kurs kitados “Ko
voj,” “Tėvynėj” ir “Lietu
voj” dainuodavo: Augštu- 
muos žemumai, žemumuos 
augštumai; kartumuos sal
dumai, saldumuos kartumai; 
rugštumuos gardumai, gar
dumuos rugštumai ir tt. Ar 
kartais jis ne išvažiavo į Ita
liją, pasimokint dainuot.

o
4 Pan Pilsudski vos tik vie

ną pačią spėjo palaidot, tuo
jau vedė kitą, kad gavus 
kraičio “Litwa srodkowa.” 
Vokiečių ex-kaizeris, kiek 
ilgiau našlavęs, irgi žadėjo 
vest antrą pačią, bet dar su
silaikė, nes nori pirmiau per- 
sitikrint, ar Pilsudski gaus 
sau pageidautą kraitį, ar ne. 
Jei Pilsudski savo troškimą 
atsieks, na tai ir jis bandys 
kraičio j ieškot. Kad tik ne 
išloštų tiek, kiek išlošė Hap- 
sburgutis. i

o
Lenkija iš didelio patrior 

tiškumo gavo galvos nesvei-

$100— 
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$103.50 
103.50 
106.50

111—

MINNEKAHDA 
NOORDAM 
RYNDAM
GEORGE WASHINGTON 

ii MOUNT CLAY 
F WUERTTENBURG
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LITUANIA

SAUSIO 26-tą 
SAUSIO 21-ma 
VASARIO 4-tą 
SAUSIO 17-tą 
SAUSIO 19-tą 
SAUSIO 26-tą 
SAUSIO 28-tą 

VASARIO 11-tą 
VASARIO 4-tą 

Vasario 1-mą

Worcester, Mass. *

katą. Visos tautos švenčia nuplakė. Pirmiaus taip pa- buotojas” ir daugiau, tai jie' gadynė, 
savo šventes, o Lenkija šven-, sielgdavo tik vyrai, o dabar 
čia Suvienytų Valstijų pro- 
ėestoniškas šventes. Šventė 
4 d. Liepos, šventė Labor 
Day, šventė Thanks giving 
day, dabar rengiasi švęst 
Lincolno ir Washingtono 
dienas. Tai bent 
kultūra.” i 

o
Lenkai sako, kad jie ne

gali gyvent be “Litwa srod
kowa.” Teisybė, nes ten lie
tuviški dzūkai užaugina 
duonai rugių, o Lenkijoj, 
kiek užauginama, tai fran- 
euzai tuojaus—į maišus ir 
vežasi, net su pelais. Todėl 
duonutės lenkai tikisi savo 
“užrubežinėse” kolionijose. 
Bėda mat, ir lenkus išmoki
na gudrybių, 

o
. Pirmiaus lenkai dainuo

davo: “Ojcziznę naszą, racz 
nam wrocic panie!” Dabar 
dainuoja: “Srodkovą Litwę, 
przylonez do nas panie!” 
Mat, jų koserės niekad nepil- 

o
Dar nuo seniau yra už- 

silikus patarlė: “Bijo kaip 
Žydas kryžiaus.” Šiądien ta 
patarlė negiliuoja, nes žy
dai kryžių nešiojasi prie laik 
rodėliu retežiu, fe fe

o
Gerai sakot, kad šiais me

tais moters ątsižymės poli
tikoje. Ana Oklahomoj tūla 
Tamsonienė nužiūrėjusi sa
vo kaimynę besišaipant 
prieš jos vyrą, susitarė su 
savo marčia, prisivilioję kai
mynę automobilium išsivežė 
•girion, ten ją prisirišo prie 
medžio, nuvilko jos drabu
žius ir botagais iki kraujų

. <_ ’ *z Z ----- --

-1 ir moters ve ką daro. Mat, talio

“polska

jos naudojasi lygiomis tieso
mis su vyrais.

o
Na, kad jau visi savo gi

mines perša į SLA. valdybą, 
tai kodėl ir aš negaliu? Vice 
pirmininku išrinkt M. J. Da
mijonaitį iš Chicagos, o ki
tus palikt po senovei, tai už 
persikraustymus Susivieni
jimui nereiks šimtines mo
kėt. Kad vieni valdininkavo 
po devynis metus, tai kiti 
gali valdininkaut po devy
niolika. Lai gyvuoja seno
vė !

visi vienu balsu velionio Viš- 
• žodžiais sušuktu.... 

“Kur jus dingot seni die
vai!? ...................................

o
Clevelando lietuviški dak

tarai tarp savęs susipešė? 
Nieko stebėtino. Jeigu gali
ma peštis laikraščiams, vei
kėjams, kunigams ir grieš- 
niems žmonėms, tai kodėl 

/daktarams negalima butų.
o

Kauno Trimitas labai 
džiaugiasi, • kad “veikėjų” 
konferencija New Yorke bu
vo pavyzdinga ir “puikiai 
pavyko.” O butų jam dar 
pavyzdingesnė, jei jam butų 
liepto pasikart, ar kaipo iš
davikui, laukt nežinia ko.

o
Jeigu lietuvių rašytojai: 

Daukantas, Valančius, Ku
dirka, Baranauskas ir kiti, 
šiądien atsikėlę iš numiru
sių, pasiskaitytų Kauno “lie
tuviškuose” laikraščiuose: 
Čiurlionio “tapiniai,” “valiu
tos fiksavimas,” “sekmadie
nio sportas,” valstybės “sie
na,” komisijos bazė,” politiš
ka “fazė,” pasirašė 
renciją,” “gerbiamas dar-'(

Budavo, kad koks-Burmos salas, dabar sve- 
didžiunas tampa ištremtu čiuojasi Šveicarijos ir Fran- 
nelaisvėn, tai ten ir supuva, euzijos miestuose. Mat, ir 
o dabar visai kitaip. Ana| nelaisviams jau duodama 
Austrijos eks-karalienė, ku-j vakacijos.

Jonas Plonas.Ar Nemuno dumbu-i ri pernai ištremta vengrų į j 
ar1 
ar

riuose vaitojat ir stenat, 
baltmarių vandeniuose, 
danguj gyvenat?....

o
Šiądien lietuviai daugiau

žino apie Šantungą, Japoni- Į prantomas daiktas, kad baž- 
ją, Chiniją ir Vengriją, ne-^nyčiai ir jos kunigams nes- 
gu apie savo Tėvynės Mylė- tinga įtikinamų prirodymų, 
tojų Draugiją.

o

Federal Council Commission on the church and social service.
1 BAŽNYČIOS PRIVALUMAS INDUSTRIJOJE. 

Darbininkų sekmadienio pamokslai.

Jau be apibendrinimo su-

! jog biblijos mokslas gali but 
pritaikomas prie industrijos. 

Ęranas Živatkauskas, ar-; Bažnyčia neša pareigą, kad 
ba Žyvatas-Žyvatėlis, TMD. j palaikius tiesą, koki ji yra 
“prezidentas” kalba, kad; Kristuje. Kad valdžius biz- 
reikia valdžiai apskųst kei- ' nio ir industrijos pasaulį su
kimą Garmų ir papliovą Ka-' Hg Kristaus nurodymų, pri- 
ščiuką, kad juodu deporta- dera žiūrėt tie biznio ir in- 
vus Europon. A matai! O dustrijos darbuotojai, kurie 
apie TMD. atgaivinimą tai j vadinasi save krikščioniais, 
jis visai nekalba. į Tačiau bažnyčia neužsi-

0 i ma neišbandytais dalykais.
A-h! į ką ta nusiginklavi- ■ Tinkami paordymai,kad pri- 

mo konlerencija pavirto?jsilaikant Kristaus mokslo 
Vienišoje nusiginkluoja, ki--netik kad bus sudaryta ko- 
ti apsiginkluoja. Anglija su-1 operacija bet kad but ir ga- 
laikė kariškų laivų dirbimą, minimas
o Francuzija užgyrė staty- anf rankų. To principo ilius- 
mą. Ar nepriseis Suvieny- tracijai ir faktų mes turi- 
toms Valstijoms pasakyt.....
į peklą su Europa, reikia 
grįžt prie Monroe doktrinos.

o
Lietuviškų bedievių tuo

jau neliks nė vieno, nes kaip 
popierinis paukštis garsina, 
Pennsylvanijos visi lietuvių 
bedieviai eina pas misijonie- 
rių išpažinties, klauso jo pa- tiktai aiškint krikščioniškus 
mokslų ir priima komuniją. ■ principus ir skiepyt krikš- 
Ne t ir So. Bostono* bedieviai čionišką dvasią, dėl to Kris- 
jau pradėjo eit bažnyčion/ tauš mokslo mokytojai, o y- 

l mergų vedami! pač kunigai, privalo nusima-
ė “konfe- į * 0 z i nyt apie industrialę padėtį.

, Ir nelaisviams virto kita Jie turi but užtektinai susi-

pagerintas, yra

I me ant rankų iš daugelio į- 
vairių industrijų. Šičia da
bar pakelta toji idėja, tačiau 
apie to principo atatinka- 
mumą jau nebėra ir kalbos.

Aišku, kad bažnyčia ne
nori valdyt Jndustriją, arba 
mokyt samdytojus bei dar
bininkus ją valdyt. Ji nori

pažinę su industrialiu proce
su ir procedūrų, kad galėtų 
iliustruot ir aiškiai persta
tyk ką tie principai reiškia 
industrijos santykiuose bei 
darbo tvarkyme. Kunigas 
privalo suprast abiejų, sam
dytojo ir darbininko, reika
lus, kad žinojus keblumus ir 
abiejų atsakomybę. Jis gali 
žinot bibliją, bet vistiek jis 
gali but kaip ir tas gydyto
jas, kuris gerai pažįsta gy
duoles, bet neturi gabumo li- 
gonies ligos ištirt, ir todėl 
negali jo sugydyt. Šiandie 
bažnyčia reikalauja.žmonių, 
kurie sugebėtų ištirt mora
les ligas ir kad tuo butų ga
lima atatinkamiau pritaikyt 
Kristaus mokslą prie žmoni
jos reikalavimų.

Tasai reikalauja tankaus 
nusilankymb Į dirbtuves ir į 
darbininkų namus ir įtempto 
specifinio problemų tirinėji- 
mo. Tačiau bažnyčia gali 
taip pat tų principų mokyt 
per savo žmones, kaip tai 
samdytojus, darbininkų va- 
dovautojus, kurie laikos krik 
ščioniškos dvasios ir kurie 
dirba krikščionišką darbą. 
Tie žmonės žino daugiau už 
kunigus apie problemų tvar
kymą ir jie gali but atsakan
tys kalbėt tame reikale. Baž
nyčia gali juos panaudot iš

aiškinimui krikščioniškų 
principų ir kaip jie tikrai ga
li būti pritaikinti prie indus
trijos. Pritaikymas krikS* 
čioniškų principų prie indus
trijos priklauso nuo samdy
tojų, prievaizdų ir darbinin
kų vadovautojų—ir nuo jų 
sąžiningumo ir noro.

Todėl bažnyčia privalo tu
rėt tiesą mokyt krikščioniš
kų principų pritaikymui in-' 
dustrijai ir turi turėt teisę ir 
privalumą išguldinėt krik
ščioniškus motivus ir idėjas. 
Tatai tegu bažnyčia apsigin
kluoja pakantrumu del tos 
naujos užduoties. Tegu Ji 
dirba su pasitikėjimu, nes 
kliūtys yra nuveikiamos ti
kintiems į Dievo galybę. •-

Tegul bažnyčia, taip pat, 
pilnai daboja draugijos ei
gą. Ji nėra ir negali but 
vienpusiška. Ji yra, arba 
turi but, visų ganytoja tur
tingų ir biednų, radikalų ir 
konservativų, samdytojų ii’ 
samdiniu. Kalsiu skirtumas 
bei komflekto saumylyste. 
privalo rupėt kunigijai. Gal 
but pasitaiko^ jog bažnyčia 
randa teisėtą pareigą palai
kyt to ar ki to induvidualo 
pusę, tačiau anaip toli jinai 
nėra ir negali but partijinė- 
vięnpusiška. Jos mokinimo. 
platforma stovi ant uolos.. 
Jos priedermė yra skiepyt 
žmonėse gerą norą ir ganyt 
draugijos teisingumą, be 
kurio gerovė negalima. Kai 
kurie skiepina saumylystę,» 
neapykantą ir klasių* kovą 
bažnyčiai yra privalumas 
dirbt Viešpaties dvasioj ir 
pasišvęsti ateinančiai ant 
žemės Jo brolybės Karalys-



Aštuntas AMERIKOS' LIETUVIS

| VIETOS ŽINIOS
Aušrelės koncertas. 15 d. 

Sausio A. O. H. salėje atsi
buvo Aušrelės koncertas, 
kurs susidėjo iš trijų dalių. 
Pirmąją dalį išpildė skaitlin
gas vaikų mišrus choras, va
dovaujamas jo mokintojos 
J. Rauktytės. Sudanuota 
Lietuvos himnas, Šimkaus 
Vai kv-ku, Petrausko—Spra 
gilų daina ir Petrausko— 
Kiškelis. J. Sviderskaitė iš
pildė piano solo—Aberdine 
Overture ir March of the 
flower girls. A. Lietuvnin- 
kaitė griežė ant smuiko solo 
—Cupids heart. ‘

Antrą dalį išpildė solistai. 
Tenoras solo dainavo P. 
Skrickis Petrausko — Vai
verčia laužo. Smuiko solo 
griežė F. Berkowitz — Re- 
viere. Duetą išpildė J. Mit- 
rikahė ir M. Montviliutė — 
Oh! that were niaying. 
Basso solo giedojo P. Ste- 
ponkus Šimkaus — Fra ma
no brangi. Soprano solo J. 
Mitrikuitė Herberto — Love 
forever love. Duetas J. La-
šaitės ir K. Budinavičiaus 
Petrausko—Mielaširdystė ii 
vėl smuiko solo F. Berko
witz—Souvenir.

Trečias skyrius Aušrelės 
didžiųjų choro dainos: Gu
davičius—Męs broliai, sesu
tės, Šimkaus—Darbininku 
daina, Brazio—Oi ūžė, ūžė ii 
Šimkaus—Einu per dvarelį. 
Chorą derigavo jo mokinto
jas Diryelis, akompanavo iš-' 
tisai M. M. Bancroft.

Koncertas buvo pavyz
dingas, gražiai margas, tu
riningas, ir visais atžvil
giais išėjo labai gerai. Vai- 
kueftĮ choras, Rauktytės ve
damas, šiuom kartu savo 

'skaitliam pasirodė bevelk 
dvigubas negu rudenyj, kad 
buVtū Kitą kart jau estrada 
šitam chorui bus permaža. 
Publikos, kaip paprastai 
Aušrele.'’ ^.įrengimuose, bu- < 
v(j piimru side, ir pirminin
kui Mingilui paprašius, žmo
nės ramiai užsilaikė ir aty- 
džiai programą, iki galui iš
klausė.

Ne įvykę prakalbos. 8 d. 
Sausio Lietuvos sūnų drau
gija buvo rengusi prakalbas, 
kuriose turėjo kalbėtojum 
but J. Gegužis iš So. Bosto
no, bet kalbėtojui ne atva
žiavus, pakelta “diskucijos.” 
Tema neva buvo paimta 
“Ką reikia šelpt, Lietuvą, 
ar Rusiją,” bet ta tema sme
go betvarkėje. Neminint 
betvarkės ir ypatiškų už
gauliojimų, liekasi vienok 
paminėt tulus nonsensus, iš
ėjusius iš “dickusantų” bur
nos. Vienas jų gyrėsi labai 
gerai žinąs Rusijos darbi
ninkų vargą, nes jis išvaik
ščiojęs visus pavolgio lau
kus ir matęs, kaip žemė ten 
nuo saulės karščio yra sus
kilusi. Kitas pasakojo kaip 
Lietuvos mokyklos yra ne
tikę, nes vienas ten mokyk
loje išbuvo cielus metus, ir 
nė rašyt, nė skaityt nepra- 
moko. Tą jisai prirodė 
tuom, kad apie tai jam sakė 
Dubickas, o Dubickui irgi 
kas ten pasakojo. Dargi jis 
nupasakojo, kad mokyklose 
ten mokytojauja valdžia. 
Trečias tai toliausia nudro- 
ze, nes išaiškino, kas tai yra 
darbininkai. Darbininkai 
esą visi tie, kurie gauna al
gas, o kurie algų negauna. 
:ai tie yra kapitalistai ii 
buržuazai. Sulyg šito kvai- 
o pasakojimo, tai darbinin
kais turėtų but visi kunigai, 
ninisteriai, prezidentai, ka
raliai ir kitokį, nes jie gau
na algas. Gi paprasti skur
džiai ir besveikačiai, netu
rinti darbo, ar ne pajiegianti 
iį dirbt, turėtų but kapitalis- 
ai ir buržuazai, nes jie algų 
ie gauna; ir paprasti dar
bininkai, kuomet jie neturi 
darbo, ar dėl ligos negali 
ii dirbt, turėtų but kapita
listais dėl algų negavimo. 
Toki jomarkai liekasi kvai
lybe, o jų palaikytojai pasis
tato žemiau zero. Buvo 
renkamos aukos Lietuvos 
mokykloms surinkta 14.17, o 
Rusijos pašelpai 12 dol. su 
centais. Rep.

ir ten ne parduos, tai parsi- 
vež namo. Ha-ha-ha!

nydami kaip gelbėt, pasišau
kė praeinantį policistą. Po- 
licistas kumščia padaužė pa- 
springėliui į pečius, kąsnis 
atšoko, ir tuomi viskas pasi-

Lietuvis Fotografas 
ir Maliorius. 

Puiki, Nauja Galerija!

Jeigu jums pabodo kitų foto- 
grafistų darbas ir nesate užga
nėdinti, kreipkitės pas mane; 
užtikrinu, kad savo darbu užg!T 
nėdinsiu. Padirbu paveikslus vi
sokio Įvairumo. Kainos numa
žintos.

JONAS ČERNIUS, 
8 Vbrnon St., Worcester, Mass.

L.A. B-ves atstovas jau 
sugrįžo iš New Yorko su 
daugeliu visokiii žinių ir, 
pranešimų. Jis suteiks jas 
šerininkams susirinkime,, i

i kuris bus paskelbtas ve-i Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER

L.L.P.S. prakalbos. Pas
kelbiame visiems, jog vieti
nis L.L.P. komitetas rengia 
milžiniškas prakalbas, ku
rios atsibus 22 diena Sausio 
prie Gren gatvės “Father 
Mathew’s” salėje. Kalbės 
J. Bielskis ir kiti garsus kal
bėtojai. Taigi pasinaudoki
me šia proga, ateikime visi į 
minėtas prakalbas. Meski
me partijas ir visokius gin- j 
čus tarp savęs ir stokime vi- Į 
si įdarbą musų tėvynės nau- i 
dai. Žinome visi gerai, kad 
dar lenkas Žulikauskas sėdi 
musų sostinėje Vilniuje ir 
persekioja musų brolius lie
tuvius. Taigi, jei męs no
rime, idant prašalint visus 
judošius iš musų tėvynės, tai 
pirkime bonų kuodaugiau- 
sia, o laikui bėgant tie visi 
Lietuvos judošiai, kaip tai 
Žulikauskis arba Pilsudskis, 
patįs pasikars kaip ir Judo
šius kada pardavęs Kristų Lietuvių Moterių Proęresyvio Susi- 
tuojaus pasikorė, 
kolektoriai, kurie turi kvitų 
knygeles, privalo visi į minė
tas prakalbas ateit ir stot į 
darbą, nes dar turime daug 
dirbt. Pusė kolektorių gana 
jau pasižymėjo savo dar
buose, tūli jau net po kelis 
tūkstančius dol. vertės bonų. 
pardavė, o kiti dar visai ma
žai arba nieko. Taigi dabar 
dar yra gera proga pasi- 
darbuot. Širdingai kviečia 
visus L.L.P. Komitetas.

Numirė kun. F. Peters,) 
perdėtinis šv. Kryžiaus kole-) 
gijos, kurią savo valdžioj tu-) 
rėjo per pastaruosius 25 me-j Kmyk ]kar<) (Auchor) VaizlfažeuklJ. 
tus. Peters buvo nariu ja-|-------------------------------------
zuitu draugijos ir amžiaus j Parsiduoda namai, 
turėjo 87 metus.

Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip
50 metu.

zyks Worcesterin 29 Sausio. 
»o koncertas rengiamas tą

ŠOKIAI!
Hudson, Mass.

Sausio (Jan.) 21 dieną, 1922 
pradžia 7:30 valandą vakare. Rengia 

Moterių rrogresyvio Susi- 
Taipį visi i vieniiimo’ Hudson, m^lSS. Gerbia- 

& I mieji, neužmirškite atsilankyt kaip 
vietiniai taip ir iš apielinkės lietuviai, 
nes turėsite gerą progą pašokt, bus 
geri muzikantai iš Worcester, Mass., 
po vadovyste J. Bliudžiaus. Užtikri- 
nam, kad linksmai praleisite laiką.

Visus kviečia RENGĖJAI.

m

DABAR LAIKAS!!!

DR. F. S. ZURWELL
Lietuvifl burnos Chirurgas ir 

Dėntistas.
25 Millbury Street, 

Telephone C. 3721 J.
Worcester, Mass.

Ofiso valandos:
- Nuo 9:30 iki 12 ryto

Nuo 2 iki G ir nuo 7 iki 
vakare.

Nedėliomis pagal sutarti i

9

Vieninteli Lietuvio Vaistinyčia.
I

- Visų daktarų Amerikos ir Europos 
; Receptus sutaisome su didžiausia aty- 
da; vaistus ir chemikalus vartojam 
pirmos rųšies.

Būdamas 6-šius mėnesius Lietuvo- 
j je, parinkau ir pargabenau daug nau- 
i dingų vaistų iš Lietuvos ir iš kitij 
i šalių Europos. Pas mus galima gaut 
Į gyduolių nuo visokių ligu.|

Norėdami sučėdyt pinigus ir svei- 
l katą, visados kreipkitės į musų aptie- 
į ką; kuriems nėra galima per tolumą 
5 ateit, tai rašykite, o mes prisiusime 
< reikalingus vaistus per Ekspresą.

A. BUDREVIČIUS,
Provizorius.

93 Millbury StM Worcester, Mass.

Naujas 3-jų šeim. namas, naujau
sios mados, naujas garadžius del 3-jų 
karų. ši nuosavybė randasi šaly 
Main st., ir Universiteto. Kaina 
$17,000, $2,000 įmokėt.

Vernon St. šaly 3-jų šeim. namas, ) 
maudyklės, gesas, karštas vanduo. 
Kaina $5,800.

Prie Harrison st., No. G3, yra te- 
nementai del randos.

Cherry Valley, 2-jų šeimynų na
mas, yra proga padirbt trims šeimy
noms, yra 1’4 akerio žemės, prie 
Main st. Kaina $5,500, $1,500 įmokėt.

JONAS BUROKAS, .
25 Millbury Street.

SKROM
Gyduolė nuo reu-^’ -* — q 
matizmo yra vie
na iš geriausių | 
išmėgyta daugel 
Worcesterio žmo
nių. Gyduolių 
Skrom išradėjas 
F. Lipnevičius.

Galima gaut pas! 
mus $1.25 su pri-' 
siuntimu.

M. Paltanavičia,
15 Millbury st., Worcester, Mass. į

SILPNI VYRAI IR 
MOTERIS.

NAUJAS, ORIGINALIS 
TEATRALES VEIKALAS!!

LIETUVIS
FOTOGRAFAS.
IR MALIORIUS.

Nufotografuoja ir ntunalia- 
voja visokius paveikslus J- 
▼airiomis spalvomis. Atnau
jina senus ir krajavus suda
ro su amerikoniškais. Darbą

S.L.A. kp. vakarienė. Per
eitą nedėlios vakarą, atsibu
vo S.L.A. 57 kp. metinė va
karienė. Pereitais metais 
vakarienės buvo pasekmin
gos ir visų laukiamos, bet 
šįmet pralenkė visas kitas. 
Žmonių buvo tiek daug, kad 
reikėjo sodint po tris kar
ius prie stalų. Laike/vaka
rienės turėjo užtektinai 
maisto, kaip kunui, taip ir 
dvasiai, nes buvo išpildytas 
puikus programas, kurio su
rengimu pasirūpino J. Rau- 
ktytė. Buvo dainų, eilių, pra
kalbų, ir šiaip muzikos. Po 
vakarienei vakaras užsibai
gė žaislais ir šokiais. Rep,

Norinti parduoti savo namus ar 
farmas šį pavasarį, arba išmainyti 
namus apt farmų ir atbulai, tuojaus 
priduokite man. Turiu didelį skaičių 
pirkėjų, kurie nori išanksto apsirinkti 
sau namus ar farmas.< Jums 
nelėšuos iki nebus parduota.

A. BLAŽYS,
15 Millbury St., Worcester,

SIUNČIAM ANT 
IŠBANDYMO!

nieko

Mass.

• ?
Visiems, kas tiktąj prisius 2 dol. 

mes prisiusime puikią' 4 dolerių bar- 
berišką britvą — naudokite ją pei’ 2 
nedėlias ir jeigu patiks, tuomet pri
siusite likusius 2 doleriu, o jeigu ne
patiks, tai gražinkite ^pritvą atgal, o 
mes sugražinsime jumis jūsų įmokė
tus pinigus. Teisingumą šio apgar
sinimo liudija “Amerikos Lietuvio” 
administracija.. Adresuokit sekančiai: :

LITHUANIAN BARBER 
SHOP, ;;;

102 Millbury St., 
Worcester, Mass.

“Kova ties Giedraičiais” VI veiks
mų drama, kuri natūraliai ir vaizdin
gai perstato kovą su lenkais ties 
Giedraičiais 1920 m. šis veikalas 
yra vienas iš geriausių, nes parodo, 
kaip tie “prose panai” nešė Lietuvai 
savo lenkišką “kultūrą” ir vergiją ir 
kaip gavę į kailį bėgo su savo “kul
tūra” “do Varšavy.” šis veikalas-la
bai įspūdingas ir karštai žadinantis 
prie Tėvynės meilės. Tinkantis .viso
kių pažiūrų žmonėms ir visose vieto
se kaip Amerikoje taip ir Lietuvoje. 
Kaina 35c. Antrašas: P. Druskis, 130 
Wooster avė., Akron, Ohio.

Tie, kurie turi blogą sveikatą, yra 
nusilpę, nuvargę, negali miegot, 
dirbt, ar džiaugtis- gyvenimu turi 
vai-tot tą stebėtiną gyduolę NUGA- 
TONE. Nuga-Tone sustiprina, page
rina sveikatą, ir padaro ypatą stipria 
ir sveika. Išvaro visus nuodus iš 
sistemos ir padaro jaustis jaunu vėl. 
Nuga-Tone priduoda . gerą apetitą, 
pagydo vidurių nesmagumus, Užkie
tėjimą, nusilpnėjimą, deginimą, pa
metimą apetito, ir ambicijos, aptrauk
tą liežiuvį. ir panašius kenksmus. 
Pasipirk bonką NUGA-TONE šiądien, i 
bile aptiekoj, vartok per keletą die- ‘ 
nų, ir jei pilnai nepatenkins, sugrą
žink kas liko aptiekoriui ir atsiimk 
pinigus. Jei aptiekorius neturės 
NUGA-TONE, nepriimk ko kito, bet 
pasiųsk mums $1.00 ir pasiųsim jumis 
užtektinai dėl vieno mėnesio, prisiun- 
timas apmokamas.

NATIONAL LABORATORY, 
1018 So. ^Wabash Ave.,

' CHICAGO, ILL.

kitės šiuo adresu:
Stanislovas Bajierčius, 

24 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

Antanas j. mules. 
Lietuvis Advokatas.

406 Slater Bldg. Worcester,

Tel. Park 7761.

Dr. F. Matulaitis,
8 Vernon St Worcestery

Ofiso valandos:

Nedfilidmia nuo
-----7

Suite 71. Tel. PaVk 7636 

; DR. RUTH F. BERNOT,
Į ** DentistK

i ,? Central Exchange Bldg, 

311 Main St., Worcester Mass,

Paskutinė Proira!

Nuga-Tone

Pereitos nedėlios vakare 
buvo surengtos prakalbos L. 
S.D. Kalbėtajam turėjo but 
J. J. Gegužis iŠ So. Bostono, 
bet kalbėtojui m pribuvus? 
susirinkusieji praleido va* 
karą pasidiskusuodami apie 
vietinius ir tautos reikalus. 
Parinkta aukų Lietuvos mo
kykloms. Stambesnių aukų 
aukavo Kazimieras Vaitie
kus 5 doi. 31. Paltanavičių 
1 dol., J. J. Kudrauckas i 
dol. M. Raulušonis 50c.. J. 
Pauliukai!is 50c., * Paulina 
Lapeikiute i dol. Surinkta ii 
smulkiomis aukomis, Viso 
314.17. Pinigai padalyta 
pusiau; pasiųsta Mokytojų 
Centrui ir Šimonių pradinei 
mokyklai.

Įėję; Kartu su juom atva
žiuoja Pociai iš Chicagos, 
kurie taipgi dalyvaus kon-

galima

Protekcijos ir paveiksią, i

S. 16 kp. rengia paskaitas 
Capitol Teatre, Millbury st., 
2 vai. popiet. Paskaitą skai
tys V. S. Jokubynas, iš seno
vės Lietuvos istorijos. Tą 
patį vakarą, 7 , valandą, toj 
pačioj vietoj bus rodomi įdo
mus krutami paveikslai. Vi 
si kviečiami atsilankyt.

Rep.

Lietuviška vakariene. 
Rengia Lietuvos Dukterų 
Draugija, Sausio 22 d. Lie
tuvių salėj. Bus gana puiki, 
nes valgiai bus sutaisyti lie
tuviškai. -Pelnas nuo vaka
rienės skiriamas salės palai 
kymui. Tad jeigu kas gali
te ką. paaukaut iš valgomu 
daiktų, malonėkit atnešt su
batos vakare į salę, arba 
nariams. Dr. Ruth Bernot. 
55 Endicott st., M. E., Rut
kauskienė, 55 Penn avė., P. 
Galekienė, ISl^Grand st., A. 
Kupstienė ir A. Ruoglienė, 
43 Mendon st. Visus malo
niai kviečiamės. Komisija.

Pigiai įsigyt brangią knygą: 
LYTIES MOKSLAS, kurios kaina yra 
7 dol., bet dabartiniam laike yra 
sunku žmonėms mokėt tokią kainą. 
Užtai aš norėdamas likusias knygas 
greičiau išparduot ir daugiaus neuž
siimi dėliai brangumo paskelbimų. 
Kiek užteksiu jųjų leisiu po $1.25, 
imant kartu 4 knygas leisiu už 15 
dol. Todėl pasinaudokite šia proga.

M. J. DAMIJONAITIS, 
4559 So. Hermitage avė., Chicago, Ill.

• (3^4)
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Pirmos Kliasos Graboriai.

Ą

“Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikiu,” 
ji pareiškė, “-nes aš jam duodu BAMBINO 
ir paguldau į iovą.” 

i
Mėšlungis, dieglys, 

suiręs pilvas, perpilni 
a n duriai suteikia mažy-

DABAR PRADEK 
PIRKT

CHALLENGE PIENį
It taupyk Leibelius, kad 
gavus Brangių Dovanų.

Rašyk bile vienu iš adresų, esančių 
ant kitos leibelių pusės del paveik

sluoto Dovanų Katalogo.
“Apsimoka Taupyt Leibelius.”

magumą

DR. TE3SMER, 
Dentistas.

Saugus dantų taisytojas 
už prieinamą kainą.

30S Main St. Worcester? j.
Ofiso valandos:, 

nuo 9 iki 6, o ket vergais ifc

LLĘNfiE

WORCESTER1O
Penkių Centų

BANKĄ. 
316 MAIN STREET

TURTAS — $20,000,000
Įdėjimai eina ant inte- 

resto pirmą biznio die
ną kiekvieno mėnesio. 

Bankus valandos:
Kasdieną nuo 9 ryte iki 

3 po pietų. 
Subatomis nuo 9 rvte 

iki 1 vai. po pietų. 
Subatos vakarais vien 
tik- del pinigų įdėjimo, 

nuo 6 iki 8 vakare.

Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise

j pašalina šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta ji! Jie prašo
• Jaugiaus! Aptiekose parsiduoda po 35c. arba norint, kad pri- 

siųstumem per paštą, tai'reikia siųsti 40c. į
F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York

PRANAS LEVE RIS. 
DailydB-stalioriuA.

Užima kontraktus ant bu- 
davojimo ir taisymo namų. 
Taipgi taiso ir dailina na
mus ir padaro įvairius me
džio darbus. Kainos labai 
Žemos. Reikalaujanti daily- 
dėa, malonėkit kreiptis pas 
mane, po numeriu—

15 MILLBURY ST., 
Telefonas 8177. 

Worcester, Mass.

Aido choro mokintojas 
Dirvelis, dėl daugelio užsiė
mimų, pasitraukė nuo mo
kytojavimo ir pasiliko tik 
prie Aušrelės, kadangi du 
chorai mokint jam buvo per
daug. Tad vieton Dirvelio 
prie Aido choro atvyks mo
kinto j aut J. Butėnas iš Cle
veland©. Jis dabar važinėja 
su koncertais, tad į Worces
ter atvyks užimt savo vie
tą 6 dieną Vasario.

Republikų jomarkai. At- 
einančioj subatoj, 21 d. Sau
sio, So. Bostono republikoj 
atsibus’didelis republikoniš- 
kas jomarkas. Worcestepie
čiai keliaus į tą jomarką ir 
ten mėgins parduot savo 
“Dvikojį Katiną,” o kad nie
kas nemanytų ką jie vežasi, 
tai Katiną vežšis maiše; tas 
reikalinga ir atsargumui, 
kad nepabėgtų. Jei par
duos, tai gerai, o jei ne, tai 
22 d. patrauks jie dar su 
savo tavom į Lynn, kur bus 
pusiaužiemio turgus, o jei

Aušrelės veikimas. Auš- 
reliečiai, pabaigę vieną dar
bą, tuoj griebiasi prie kito. 
Užbaigus koncertus, pradė
jo mokintis kelias operetes 
kurias perstatys pavasary]. 
Operetės dar niekad nebuvo 
perstatytos Wo/cestery, ir 
bus vertos pamatyt. Vaikų 
choras taipgi sparčiai dirba, 
ir po kiek laiko mano su- 
rengt vien vaikų vakarą.

Rep.

Visas pagrabas už $90.00 ir daugiau. 
Geras prižiūrėjimas Dieną ir Naktį.

Telefonas 2632—2—3
Oak St., New Britain, Conn, 
šučėdyti' pinigai yra geresni 

negu uždirbti pinigai.
PARSIDUODA mėsos krautuve ge

roje, lietuviais apgyventoje vietoje. 
Apleidžiu miestą—turiu parduot pi
giai.

123

M. ZELESON,
28 Lafayette St. kampas Meade St 

Worcester, Mass.

Reikalaujam Vyrų ir Moterų kož- 
nam mieste del išgarsinimo Welton 
Produktų. Darbas lengvas ir švarus. 
Galima padaryt nuo $40 iki $100' i 
savaitę. Dirbt galima visą arba da
lį laiko. Rašykit greit del smulkes
nių informacijų.

WELTON COMPANY, 
150 Main st., Waterbury, Conn.

AUTOMATIŠKA YLA.
t

Paspringo. 62 metų am
žiaus T. Cerrrigan pasprin
go mėsos kąsniu. Namiškiai 
nusigandę ir greit nesuma-

PARSIDUODA geras furničius, 
penki ruįmai gražiai ištaisyti,-kartu 
ir geras pianas. Tik eit ir gyvent. 
Norinti pirkt dabar- gausite pigiai. 
Kreipkitės pas Leoną žalimą.

4 LAFAYETTE STREET,
3 lubos. Worcester, Mass. Į
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Įsigyk šią praktišką yla!
Su šia yla gali taisyti savo čevery- 
kus, plėškės ir v kitokius storus 
siuvimus. Jeigu rengiesi į Lietuvą, 
tai būtinai nusipirk iš musų Šitą 
ylą arba įduok savo pažystamui 
parvežti Lietuvon. Kaina su pri- 
Riuritimu tiktai........................ 75c.

Su yla, yra 2 adatos, viena 
kreiva, kita tiesi ir špuliukS dratos. 
Mokestį galima siųsti paštos penk- 
centin&nis markėmis, adresuojant:

M. PALTANAVKIA, ■
, 15 Milibury Street, Worcester, Mass.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiit 
Kuomet skauda Jums galvą arba 
negalite matyti skaityti arba 

dirbti, ateikite 
pas mus ir mes 
pritaikysim lu
ini akinius, ku
rie j ūmi pagel
bės.

POPE
OPTICAL CO- i

397 Main St., Worcester,
(Viršui Moulton’s krautuvės?

iiiniiiiniiHiiiiiiHHiiiiHiLiiniimiiiimi


